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INVERSIONES GLP S.A.S. E.S.P.

ANALISIS 2019

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

La empresa INVERSIONES GLP S.A.S. E.S.P. (en adelante INVGLP), se constituyo en
el afio 2010 y se encuentra inscrita en el Registro Unico de Prestadores de Servicios
Publicos — RUPS, desde el 20 de abril de 2010. El capital suscrito y pagado de la
empresa corresponde a $1.779 millones. Desarrolla las actividades de,
Comercializaciobn Mayorista, Distribucion y Comercializacion Minorista de Gas Licuado
de Petréleo - GLP., como se muestra en la siguiente tabla.

Tabla 1. Datos Generales

Sociedad por Acciones Simplificadas

INVERSIONES GLP S.A.S. E.S.P.
INVGLP S.A.S. E.S.P.

Juan Manuel Morales Arciniegas

Comercializacion Mayorista, Distribucion y Comercializacion
Minorista.

2010

Crowe Horwath Co S.A.

Gas Licuado de Petréleo - GLP

9 de mayo de 2020
Fuente: SUI.

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS
2.1 Aspectos Administrativos

INVGLP es una sociedad colombiana, privada, de tipo Sociedad por Acciones
Simplificadas (S.A.S.) constituida como empresa de servicios publicos, cuyo domicilio
principal es la ciudad de Bogota D.C. y presta el servicio publico de gas licuado de
petréleo, a usuarios finales, tanto en la ciudad de su domicilio como en algunos
municipios de los departamentos de Antioquia, Arauca, Archipiélago de San Andrés,
Providencia y Santa Catalina, Atlantico, Bolivar, Boyaca, Caldas, Caqueta, Casanare,
Cauca, Cesar, Choco, Coérdoba, Cundinamarca, Guainia, Guaviare, Huila, Magdalena,
Meta, Narifio, Norte de Santander, Putumayo, Quindio, Risaralda, Santander, Sucre,
Tolima y Valle del Cauca.

La empresa para el desarrollo de su negocio, conté con una planta de personal, con
corte a diciembre de 2019, de 616 empleados, 125 con contrato fijo y 491 con contrato
indefinido, los cuales se encontraban asignados a las areas, administrativa, comercial,
técnica y operativa, de acuerdo con la informacion enviada por parte del prestador en el
mes de abril de 2020; se resalta que el 36,4% de su fuerza de personal esta concentrada
en el Area Operativa, como se observa en la Tabla N° 2.
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Tabla 2. Namero de Empleados

N°. de Empleados

Area
2019 %
Administrativa 170 27,6%
Comercial 188 30,5%
Operativa 224 36,4%
Técnica 34 5,5%
Total 616 100%

Fuente: INVGLP S.A.S. E.S.P. Calculo: DTGGC

Adicionalmente, se evidencio que la empresa fue auditada, aprobada y certificada de
conformidad con la Norma ISO 9001:2005, por SGS Colombia S.A.S., para el recibo,
almacenamiento, envasado de GLP en cilindros, cargue y descargue de GLP a granel;
dichas certificaciones se encuentran vigentes como se puede observar en los
documentos soporte.

De otro lado, es importante mencionar que la empresa INVGLP, absorbié a la empresa
UNIGAS COLOMBIA S.A.S. E.S.P., a través de una reforma estatutaria de Fusion por
Absorcion, la cual fue aprobada por la Direccion Técnica de Gestibn de Gas
Combustible, en adelante DTGGC, con Resolucién SSPD N°. 20192300038325 del 25
de septiembre de 2019.

2.2 Aspectos Financieros

La Superintendencia Delegada en el segundo semestre del afio 2019, realizé el calculo
de la clasificaciéon inicial de riesgo financiero, con base en la ultima informacién
financiera disponible, es decir, la correspondiente a los afios 2018 y 2017.

A partir de lo anterior, es importante mencionar que segun la Resolucién SSPD No.
20191000006825 de 18 de marzo de 2019, la ultima fecha considerada como plazo para
el cargue de la informacién financiera del afio 2018, fue el dia 12 de abril de 2019, en
relacion con los preparadores de la informacion financiera, que se clasificaron en el
grupo 1.

INVGLP es una empresa que se clasific6 en grupo 1, es decir, le aplica el marco
normativo NIIF PLENAS vy certificé en el Sistema Unico de Informacién - SUI, sus
estados financieros bajo el lenguaje XBRL fuera de las fechas estipuladas en la
resolucion mencionada, exactamente, el 16 de abril de 2019, por lo que se recomienda
a la empresa, realizar los cargues correspondientes, en las fechas sefaladas en las
Resoluciones expedidas por esta Superintendencia cada afio.

En sintesis, con base en los indicadores calculados bajo la norma de informacién
financiera - NIF, la clasificacion inicial de riesgo, segun la metodologia sefialada en la
Resolucion CREG No. 072 de 2002, modificada por la Resolucion CREG No. 034 de
2004, es el siguiente:
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Tabla 3. Clasificacion inicial de riesgo financiero afio 2018

Rentabilidad sobre Activos
RENTABILIDAD Rentabilidad sobre Patrimonio

Flujo de Caja sobre Activos

Patrimonio sobre Activo 60,0%
SOLIDEZ Pasivo Corriente sobre Pasivo Total | 59,2%
Activo Corriente sobre Activo Total | 10,0%

Fuente: SUI. Céalculo: DTGGC

Ahora bien, de acuerdo con los resultados de la metodologia regulatoria expuesta en la
tabla anterior, INVGLP present6 un nivel de riesgo financiero bajo, en las actividades de
Almacenamiento, Comercializacion Mayorista, Distribucion y Comercializacién
Minorista, con corte a 31 de diciembre de 2018, respecto al grupo en el que fue
evaluado.

Teniendo en cuenta lo anterior, y antes de iniciar con el andlisis respectivo, se aclara
que el mismo se realiz6 con la informacion financiera del afio 2019, para el servicio
publico de Gas Licuado de Petroled, remitida por el prestador con el Radicado SSPD
N°. 20205290477312 del 25 de abril de 2020, de acuerdo al requerimiento realizado por
la DTGGC, a través del Radicado SSPD N°. 202023002117421 del 16 de abril de 2020;
es importante resaltar que, la informacion financiera entregada, se encuentra certificada
y dictaminada por el Representante Legal, el Contador Publico y el Revisor Fiscal de la
empresa.

Asi las cosas, a continuacion, se realiza un analisis sobre los resultados financieros del
afo 2019, haciendo un comparativo con las cifras del afio 2018, con el fin de exponer la
gestion financiera, identificando las partidas que se consideran de importancia relevante
en los resultados de INVGLP, de la siguiente forma:

2.2.1 Estado de Situacion Financiera.
En el Estado de Situacién Financiera — ESF del afio 2019, se percibié que los activos
totales de INVGLP, estan financiados en gran parte, con recursos internos en los dos

afios analizados, es decir, preliminarmente se observé que la empresa emplea en mayor
medida, recursos de fuente interna, para el financiamiento de sus inversiones.
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Tabla 4. Estado de Situacion Financiera Comparativo Servicio de GLP 2019 — 2018.

.-

.
A\

Efectivo y equivalente al efectivo. $20.282.091.000| 4,4% $4.272.816.000| 1,1% 374,7%
Otros activos financieros. so0| 0,0% 5$1.594.579.000| 0,4% -100,0%
Otros activos no financieros. $1.149.972.000| 0,3% $808.348.000| 0,2% 42,3%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar. $17.859.685.000| 3,9% $11.360.119.000| 2,9% 57,2%
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas. $320.618.000| 0,1% 5$9.651.132.000| 2,5% -96,7%
Inventarios. $5.768.115.000| 1,3% $6.720.010.000| 1,7% -14,2%
Activos por impuestos. $1.667.038.000| 0,4% $4.082.034.000| 1,1% -59,2%

| Total activos corrientes |  s47.047.519.000] 102% | $38.489.038.000] 100% | 222% |

I ACTIVOS NO CORRIENTES AN NIHIHIHHHHNN00NNN
Otros activos financieros. $81.476.000( 0,0% so0| 0,0% 100,0%
Otros activos no financieros. $580.486.000| 0,1% $564.049.000( 0,1% 2,9%
Cuentas por cobrar. 5$1.996.768.000| 0,4% $1.828.540.000( 0,5% 9,2%
Inversiones contabilizadas utilizando método de la participacic. $25.142.608.000| 5,5% $93.517.809.000 | 24,2% -73,1%
Activos intangibles distintos de la plusvalia. $981.873.000| 0,2% $763.510.000( 0,2% 28,6%
Plusvalia. $32.409.098.000| 7,0% $15.556.868.000| 4,0% 108,3%
Propiedades, planta y equipo. $351.496.893.000| 76,5% $234.617.397.000| 60,8% 49,8%
Activos por impuestos diferidos so| 0,0% $376.515.000( 0,1% -100,0%

| Total activos no corrientes | $412.689.202.000] 89,8% | s347.224.688.000] 90,0% | 189% |

AN
PASIVOS CORRIENTES AARHIHIHIIIEEEEEEEAEWAWAAAN

Otros pasivos financieros. $42.431.487.000| 9,2% $34.805.861.000| 9,0% 21,9%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar. $19.742.951.000| 4,3% $12.965.703.000 | 3,4% 52,3%
Cuentas por pagar a entidades relacionadas. $5.201.000( 0,0% $6.274.171.000| 1,6% -99,9%
Otras provisiones. $291.888.000| 0,1% 5 146.888.000| 0,0% 98,7%

| Total pasivos corrientes | $62.471.527.000 | 13,6% | $54.192.623.000 | 14,0% | 15,3% |

I PASIVOS NO CORRIENTES AAANMMMMIMIHHHHMHTITDHIMIDIUIDM I DHIOMN
Otros pasivos financieros. $56.405.596.000| 12,3% $62.967.711.000| 16,3% -10,4%
Cuentas por pagar. $15.692.774.000| 3,4% so| 0,0% 100,0%
Pasivo por impuestos diferidos. $23.114.952.000| 5,0% S0| 0,0% 100,0%
Otros pasivos no financieros. $55.697.271.000| 12,1% $37.257.944.000| 9,7% 49,5%

| Total pasivos no corrientes | $150.910593.000] 32,8% | $100.225.655.000] 260% | 506% |

[ tomeasvos | sassszaz0000 464% [ s1sas1s278000] 400w [ 382 |
AN

Capital emitido. $194.366.979.000| 42,3% $194.366.979.000 | 50,4% 0,0%
Ganancias (pérdidas) acumuladas. 518.819.328.000| 4,1% -$113.520.000| 0,0% -16678,0%
Otras reservas. $33.168.294.000| 7,2% 537.041.989.000| 9,6% -10,5%

Fuente: INVGLP S.A.S. E.S.P. Célculo: DTGGC
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2.2.1.1 Activos

Los activos del servicio de GLP de INVGLP, en su mayor proporcidn, se encuentran
concentrados en el largo plazo, con un 89,8% de la inversién total de la empresa. Los
principales activos del servicio de GLP, son la propiedad, planta y equipo, que agrupa
el 76,5%, correspondiente a $351.497 millones de pesos, seguido de la plusvalia, que
concentra el 7%, equivalente a $32.409 millones de pesos y las inversiones
contabilizadas utilizando el método de la participacion, con un 5,5%, alcanzando los
$25.142 millones de pesos.

En lo que respecta al principal activo de la empresa, la propiedad, planta y equipo, segin

la nota N°.16 a los estados financieros del afio 2019, la empresa dio a conocer el detalle
de este importante activo, de manera esbozada en la Tabla No. 5:

Tabla 5. Propiedad, Planta y Equipo servicio de GLP afio 2019.

Equipamiento .
de tecnologias| instalaciones Propiedades,
Construccion . Plantay g filasy  |Vehiculos de | Derechos de P o
Terrenos  |(Edificios, neto ., dela . plantay equipo,
en curso equipo, neto | .. | accesorios, | motor, neto| Uso, neto
informacion, neto
neto
neto
Saldo inicial al 1 de enero de 2019 $807.700( $17.271.004| $4.989.328 $ 207.386.732 $264.136| $267.827| $3.630.670 $0[ $234.617.397
Adiciones. $1.540.858 $0 $1527.821 $10317.021  $280.484  $108.281 $4.952452 $19.935.834  $38.662.751
,|Desapropiaciones. S0 -5229.748 $0 -$5.191 S0 S0 -5419.814 S0 -$ 654.753
§ Baja de activos fijos. S0 S0 $0 -$1207543 S0 S0 S0 $0  -$1.207.543
5 Gasto por depreciacion y retiros S0 $0  -5301615 -$8.555.699  -$227.807 -$139.254 -$2.088522 -$2.964.057 -$14.276.954
Otros incrementos (decrementos) -5 817.898 $11.777.852 $5.427.281  $74.006.253 $206.398 $77917 $3.882.568 -5204376  $94.355.995
Total cambios $722960 $11.548.104 $6.653.487 $74.554.841 $259.075 $46.944 $6.326.684 $16.767.401 $116.879.496
Saldo final a 31 e diciembre de 2019 | $ 1.530.660] § 28.819.108[ $ 11.642.815] § 281941573 §523211] $314.771] §9.957.354] $ 16.767.401] § 351496.893

Fuente: INVGLP S.A.S. E.S.P. Célculo: DTGGC

Como se desprende de la tabla anterior, el rubro que mayor participacion tiene en la
propiedad, planta y equipo, esta clasificado en “Planta y Equipo, neto”, pues este
representa el 80% del total del grupo. En complemento, en la nota N°. 16 a los estados
financieros de la empresa para el afio 2019, se puede deducir que dicho concepto
corresponde a las maquinas y equipos de generacién, los estanques domiciliarios y los
cilindros de gas licuado de la compainiia, estos ultimos, presentaron un valor de $219.588
millones de pesos al cierre del afio 2019. No obstante, los activos relacionados con,
“Terrenos” y “Derechos de Uso”, también tuvieron una participacion relevante dentro del
grupo analizado.

Finalmente, el activo total de la empresa experiment6 un crecimiento mayor al 19%,
explicado principalmente, por el aumento de plusvalia, derivada de la reforma estatutaria
realizada por la empresa en el afio 2019.

2.2.1.2 Pasivos

Los pasivos de la empresa financiaron el 46,4% de los activos de INVGLP, y mostraron
un incremento del 38,2%, respecto al afio 2018, equivalentes en $58.964 millones de
pesos. A su vez, es importante anotar que los pasivos de INVGLP no tienen un alto
grado de exigibilidad, debido a que, la empresa concentra la mayoria de sus
obligaciones, en el largo plazo.

La principal fuente de financiacion externa de INVGLP, fueron los “Otros pasivos
financieros”, los cuales, financiaron el 21,5% del total de activos de la compafiia y
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constituyeron el 46,3% del total del pasivo de la empresa. Segun los libros contables de
la empresay la nota N°. 18 a los estados financieros del afio 2019, este concepto esta
compuesto principalmente, por los compromisos adquiridos con bancos (préstamos
bancarios). En comparacion con el afio 2018, los “Otros pasivos financieros”, registraron
un aumento del 1,1%, equivalente a $1.064 millones de pesos.

El segundo pasivo relevante de la empresa, son las “Cuentas comerciales y otras
cuentas por pagar”, estas representaron el 16,6% del total del pasivo de la empresa, y
el 7,7% del total del activo. Segun los libros de contabilidad de INVGLP y la nota N°. 19
a los estados financieros del afio 2019, dichas obligaciones tienen relacién
especialmente, con el suministro de materia prima (GLP) para la distribucion en el
mercado, asi como también, con el transporte, distribucion de gas y compras de
cilindros.

2.2.1.3 Patrimonio

El patrimonio de la empresa financié, a través de recursos propios o generacion interna
de recursos, por el ejercicio de la actividad econdémica, el 53,6% de los activos del
servicio publico de GLP de INVGLP. De otra parte, su participacion no presenté un
cambio relevante, respecto de lo observado en la estructura de financiamiento del afio
2018.

En el estado de Cambios en el Patrimonio del afio 2019, remitido por el prestador a

través del Radicado SSPD N°. 20205290477312 del 25 de abril de 2020, se observé la
informacién detallada en la Tabla No. 6, como sigue:

Tabla 6. Estado de Cambios en el Patrimonio 2019.

Fuente: INVGLP S.A.S. E.S.P.
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De lo expuesto en la tabla anterior, se puede apreciar la composicion patrimonial de
INVGLP, donde se encontré que el principal componente, es el “Capital emitido”, que
representa el 78,9% del total del patrimonio, y corresponde al 42,3% del total del activo,
el cual contiene la prima de colocacion de acciones.

De otro lado, se destaco la participacién en el patrimonio de las “Total reservas”, que
constituyeron el 13,5% del total del patrimonio, conformando el 7,2% del total del activo;
en este componente se encuentra inmerso el superavit por revaluacion, que equivale a
$57.066 millones de pesos, valor que corresponde, segun INVGLP, a las revaluaciones
de las propiedades, planta y equipo, las cuales se presentan netas de su respectivo
impuesto diferido y de la depreciacion, esta Ultima se encuentra reciclada en las
utilidades retenidas.

2.2.2 Estado de Resultados Integral

Conforme a lo reportado por la empresa en el Estado de Resultados Integral de la Tabla
No. 7, en primer lugar, se pudo advertir que los ingresos de actividades ordinarias del
servicio de GLP, presentaron un incremento del 17,9%, equivalente a $38.580 millones
de pesos. En segundo lugar, al igual que en el ingreso, el costo de ventas del servicio
experimenté un aumento del 7,3%, correspondiente a $12.607 millones de pesos, lo
cual ocasion6 que la compafiia generara un incremento del 61,9%, traducido en $25.972
millones de pesos, en su ganancia bruta.

Tabla 7. Estado de Resultados Integral Comparativo servicio de GLP 2019-2018.

Gas Licuado de Petréleo - GLP
Aflo 2019 (I::r:'s?s) Aflo 2018 (|:::;fs) 201:-9:018
Estado de Resultados (Separado) AANHIHHIHIHIHHHHIHIDBDDOBOBOL1LIHI1J1IIJ]1AWNK]
Ingresos de actividades ordinarias. §$253.549.527.000 100,0% $214.969.520.000 100,0% 17,9%
Costos de ventas -S 185.596.429.000 -73,2% -$172.989.134.000 -80,5% 7,3%
Ganancia Bruta | s67.953.098.000] 268% |  s41.9s0.386.000] 19,5% 61,9%
Costos de distribucion. -$22.762.107.000 -9,0% -S 14.685.348.000 -6,8% 55,0%
Gasto de administracion -$10.313.534.000 -4,1% -$ 8.656.402.000 -4,0% 19,1%
Otras ganancias (pérdidas) $1.062.606.000 0,4% 5$594.379.000 0,3% 78,8%
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales | $ 35.940.063.000 r 14,2% | $19.233.015.000 8,9% 86,9%
Ingresos financieros. $797.300.000 0,3% $325.052.000 0,2% 145,3%
Costos financieros. -$12.422.814.000 -4,9% -$12.632.444.000 -5,9% -1,7%
Participacién en ganancia (pérdida) de asociadas y negocios
conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la $4.750.055.000 1,9% $10.046.469.000 4,7% -52,7%
participacion.
Diferencias de cambio. $2.278.679.000 0,9% -$ 2.040.395.000 -0,9% -211,7%
Resultados por unidades de reajuste. -5 2.660.065.000 -1,0% -5 1.342.276.000 -0,6% 98,2%
[ Ganancia (pérdida) antes de impuesto | s2s683.218000] 113% |  $13589.421.000] 63% | 111,1% |
[ Gasto porimpuestos a las ganancias. | -si11398961.000] -45% | -s4a74850000] -19% | 1730% |
[ Ganancias (pérdida) | $17.284.257.000] 68% | $9.414.562.000] 44% | 836% |

Fuente: INVGLP S.A.S. E.S.P. Célculo: DTGGC
Los ingresos de INVGLP, segln lo enviado por la empresa, a través del Radicado SSPD

N°. 20205290477312 del 25 de abril de 2020, expuesto en la Tabla No. 8, se componen
de la siguiente manera:
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Tabla 8. Composicion de los ingresos afio 2019.

Ventas $ 250.490.992.000 | $ 209.689.428.000

Ventas de gas. $250.490.992.000 S 209.689.428.000
Prestaci6n de servicios | $ 3.058.535.000 | $5.100.092.000
Servicio de Asesoria y Gestion empresarial S0 $2.332.015.000

Servicio de construccion e instalaciones de Gas $ 2.640.372.000 $2.033.768.000

Arriendo Maquinaria y Equipo $418.163.000 $ 734.309.000
Fuente: INVGLP S.A.S. E.S.P.

De lo expuesto, se encontr6 que los ingresos por la venta de gas fueron la fuente
principal de recursos de la compafiia, debido a que generaron el 98,8% del total de
ingresos de la empresa; mientras que, los ingresos por prestaciones de servicios
constituyeron el 1,2% de los ingresos de INVGLP.

Por otro lado, en la nota N°. 23 de los estados financieros del afio 2019, se pudo
evidenciar la discriminacién de los ingresos de actividades ordinarias generados por
INVGLP, los cuales se presume son relacionados con la prestacion del servicio de GLP,
toda vez que, la clasificacion presentada en la nota analizada no permite distinguir la
asociacion de tales ingresos, con cada una de las actividades que tiene INVGLP
inscritas y vigentes en RUPS.

Con relacion a los gastos por naturaleza en los que incurrio la empresa en el afio 2019,
se puede observar que, los costos de ventas del servicio, represent6 el 73,4% de los
ingresos de actividades ordinarias, generados por INVGLP, y estd compuesto
esencialmente, por los siguientes conceptos, como se indica en la Tabla No. 9, asi:

Tabla 9. Composicion de los gastos por naturaleza del afio 2019.

| | |

Apertura de gastos por naturaleza

Compra de gas. $111.422 $122.181 S0 SO0 SO0 SO0 | $111.422 $122.181
Gastos de personal. $24.791 $17.687 ) $SO0| $5903 $4.390 $30.695 $22.077
Gastos de operacién y mantenimiento. $33.503 $24.503 S0 SO0 SO0 S0 $33.503 $24.503
Fletes de reparto. ) $0|$22.762 $14.685 S0 ) $22.762 $14.685
Depreciacién. $13.985 $7.337 S0 SO0 $292 $252 $14.277 $7.589
Amortizacion. $261 $198 ) S0 $5 $6 $ 266 $204
Otros gastos varios. $1.635 $1.084 S0 S0| $4.113 $4.009 $5.748 $5.093

Fuente: INVGLP S.A.S. E.S.P.
La informacion plasmada en la Tabla N°. 9, fue tomada de la nota N°. 24.1 a los estados

financieros del afio 2019, correspondiente a la clasificacién de los gastos que reporto la
empresa, la cual coincide con lo registrado en el Estado de Resultados Integral; no

IN-F-003 V.2 Pagina 9 de 74




obstante, lo anterior, es importante sefalar que, la Superintendencia puede hacer
revision a dicha clasificacion, con el fin de garantizar la calidad de la informacién en SUI.

Aunado a lo anterior, se advierte que el principal gasto de la empresa estuvo asociado
a la compra de gas licuado de petréleo - GLP, debido a que concentro el 51% del total
de gastos en los que incurrié INVGLP, para garantizar la prestacion del servicio publico.
El siguiente gasto en relevancia, es el relacionado con gastos de operacion y
mantenimiento, el cual particip6 en el 15,3% del total de gastos registrados por el
prestador. El tercer gasto en importancia estuvo ligado directamente a gastos de
personal, con una participacion del 14%. Finalmente, los gastos restantes,
representaron el 19,7%, y estan vinculados a los gastos de: fletes de reparto,
depreciacién, amortizacién y otros gastos varios.

En lo correspondiente a los gastos de administracién, se pudo observar que estos,
representan el 4,1% del ingreso del servicio que percibidé INVGLP, para el afio 2019; y
el 4%, en el afio 2018, lo que reflejo un aumento de $1.657 millones de pesos, respecto
al afio 2018. En complemento, segun la informacién reportada como gasto
administrativo, los principales componentes del grupo son: gastos de personal y otros
gastos varios, los cuales concentran aproximadamente el 97,1% del grupo.

En consecuencia, el aumento de la ganancia bruta del servicio, equivalente a $25.973
millones de pesos, sumada a la de los “Gastos de administracién”, por un valor de
$1.657 millones de pesos, fue lo que causd que la ganancia antes de impuestos
presentara un cambio relevante frente al afio 2018. Finalmente, en la aplicacién de la
tasa impositiva, se identific6 un aumento del impuesto en 173%, generando que la
ganancia neta no disminuyera en mayor medida, comparado con el afio 2018.

2.2.3 Flujos de efectivo

El Estado de Flujo de Efectivo del afio 2019 que se muestra en la Tabla No. 10, permite
observar que la empresa tuvo un comportamiento satisfactorio en el movimiento de
efectivo del afio 2019, en las partidas operacionales, de inversion y de financiacion, que
le permitié generar recursos de $20.282 millones de pesos, y asi, garantizar la correcta
prestacion del servicio.

Estos recursos, se derivan de los ajustes que se realizaron para conciliar la ganancia de
la empresa en el periodo analizado, producto principalmente, de lo generado por los
cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios, equivalente a
$250.274 millones de pesos, asi como también el pago a proveedores por el suministro
de bienes y servicios, por un valor de $166.851 millones de pesos.

De otro lado, es importante resaltar que, los recursos generados por la empresa, por los
importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo, correspondientes a
$1.078 millones de pesos, se invirtieron en la adquisicion de nueva propiedad, planta y
equipo.
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Tabla 10. Estado de Flujos de Efectivo comparativo del servicio de GLP 2019-2018.

Gas Licuado de Petrdleo - GLP

| Estado de Flujo de Efectivo

|Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacién

| Clases de cobros por actividades de operacion

Afio 2019

Afio 2018

A%
2019-2018

AN
AN
AN

| Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios.

5 250.274.164.000] $ 202.803.953.000 |

23,4%

[ Clases de pagos AMAHHIHHHHHIHITDIDIDBDU3DBI1B3BHImN
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios. -5 160.851.171.000| -5 155.963.932.000 3,1%
Pagos a y por cuenta propia de los empleados. -$30.264.402.000 | -$ 22.404.990.000 35,1%
Otros pagos por actividad de operacion. -$ 6.828.898.000 -5 5.645.624.000 21,0%

Otros cobros y pagos de operacion

AN

Dividendos recibidos. $2.399.713.000 $9.318.389.000| -74,2%
Intereses recibidos. S 645.688.000 $230.136.000 180,6%
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados). -$ 2.365.483.000 so| 100,0%
Otras entradas (salidas) de efectivo. -$1.516.912.000 -$1.617.974.000 -6,2%
|Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion | $51.492.699.000 | 5 26.719.958.000| 92,7% |

|Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

AN\

Préstamos a entidades relacionadas so $2.422.000.000| -100,0%
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo. 51.077.561.000 so| 1000%
Compras de propiedades, planta y equipo. -$ 18.479.012.000 -$8.874.549.000| 108,2%
Compras de activos intangibles. -5 167.349.000 -$ 178.093.000 -6,0%
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros. so0 -$353.635.000| -100,0%
[Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de inversién | -$17.568.800.000] -s6.984.277.000] 151,5% |

|Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiaciéon &\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Importes procedentes de la emision de acciones. SO0| 528640.000.000| -100,0%
Total importes procedentes de préstamos. $32.031.421.000 $5.679.875.000| 100,0%
Importes procedentes de préstamos a largo plazo. $24.023.566.000 $4.259.906.000| 463,9%
Importes procedentes de préstamos a corto plazo. $8.007.855.000 $1.419.969.000| 463,9%
Pagos de préstamos. -$37.283.147.000| -5 38.719.613.000 -3,7%
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros. -$1.265.752.000 -5 1.292.894.000 -2,1%
Pagos de prestamos a entidades relacionadas. -$2.323.037.000 -$ 2.700.000.000 -14,0%
Pagos de pasivos por arrendamientos (NIIF 16) -$2.913.228.000 so| 100,0%
Intereses pagados. -$ 8.980.940.000 | -$11.214.305.000 -19,9%
Otras entradas (salidas) de efectivo. -$ 37.642.000 -$6.761.000| 456,8%
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de financiacion | -$ 20.772.325.000 | -$ 19.613.698.000 5,9%
Incremento neto (disminucion) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes
) . $13.151.574.000 $121.983.000| 10681,5%
del efecto de los cambios en la tasa de cambios
|Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo | $13.151.574.000 | $121.983.000 I 10681,5%
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo o ejercicio. $4.272.816.000 $4.150.833.000 2,9%
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo o ejercicio de las
f veq f princip P J $2.857.701.000 so| 100,0%

subsidiaria fusionada.

|Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo o ejercicio

$ 20.282.091.000 |

$4.272.816.000 | 374,7%

Fuente: INVGLP S.A.S. E.S.P. Célculo: DTGGC
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Adicionalmente, el auditor externo de gestion y resultados, en su informe parcial de
auditoria para el afio de analisis, no conceptu0 respecto de la viabilidad financiera de la
empresa, toda vez que, el alcance de este informe parcial no incluyé el andlisis de los
estados financieros del afio 2019:

(...) “Nuestro alcance no incluyé el examen de los Estados Financieros de
INVERSIONES GLP, por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de
diciembre de 2019; por lo tanto, no se expresa opinién sobre los mismos. Nuestra
auditoria se encuentra actualmente en desarrollo, basada de acuerdo con las
Normas Internacionales de Auditoria y de Aseguramiento, de conformidad con las
leyes y demas normas emitidas por la SSPD y la CREG.” (...)

2.3 Gestién de Riesgos

INVGLP, tiene definidos los lineamientos para realizar la identificacién, evaluacién y
control a los riesgos que podrian afectar los procesos de la empresa, en la prestacion
del servicio publico de gas licuado de petréleo.

De acuerdo con la matriz de riesgos enviada por la empresa a través del Radicado SSPD
N°. 20205290477312 del 25 de abril de 2020, se identificaron 8 riesgos con una ALTA
probabilidad de ocurrencia e impacto en las areas operacional (4) y de cumplimiento (4).

Asi las cosas, y en el caso de que se materializaren los riesgos mencionados, a partir
de la descripcion realizada en la matriz aludida, deberéan ser atendidos oportunamente,
con miras a garantizar la prestacion del servicio publico, a partir del tipo de control
asociado, para mitigarlo en el menor tiempo posible.

A continuacion, se exponen los riesgos que generarian (de suceder), mayor impacto en
los procesos de INVGLP.

Tabla 11. Matriz de Riesgos

Liquidacién de
Condiciones OPERACIONAL
Comerciales

La aplicacién de listas de precio esta

N Control

ligada al tercero y no puede ser - 58%
modificada por el cajero

JEFE CANAL
ADMINISTRATIVO  ENVASADO

Liquidacién de
Condiciones OPERACIONAL
Comerciales

JEFE CANAL
ADMINISTRATIVO  ENVASADO

Elaboracién del comprobante en el cierrey  Control
facturacién de liquidacién de ventas. medio

Legislacion
laboral sobre la

seguridad CUMPLIMIENTO
social de los

Solicitud y seguimiento a los aliados de
GERENTE CANAL
DIVISION ENVASADO

los soportes de pago de seguridad social y
de ARL de los ayudantes y terceros que no

. se encuentran vinculados en Agrucul.
aliados

Garantizar que los autotanques cumplan

Cumplimiento con la normatividad vigente dejando como
COORDINADOR

del reglamento CANAL

evidencia el acta de mantenimiento del
MANTENIMIENTO

Control

técnico oPERACIONAL o Asy | ENVASADO - tanque con todos sus elementos y del i 56%
Resolucién CQUIPOS GRANEL maésico, dando aprobacién del drenado del medio
40245 tanque estacionario mediante correo
electrénico.
De acuerdo a planeacion de visitas realiza
Cumplimiento inspeccion y verificacion de curlnpl_l miento
del reglamento DIRECTOR DE ING CANAL 43222';'5 ;oiz"’”TS Seg“: 'esg ueton Control
técnico OPERACIONAL Y REGULACION ce ©en oS centros @€ operacion ontro 50%
- ENVASADO (depésitos) , dejando como evidencia medio
Resolucién TECNICA ! dejanc
Aooas informe de visita técnica el cual es
entregado a la Gerencia de Divisién para
Ia toma de decisiones.
e PROFESIONAL EN\(/::S'\Z?)LO dleflnloL;'l A\I/_uzo:Zplnv_acfldad queindica
ratamientode | ol MiENTO  JUNIOR DE - el usoy finalidad de la informacién 82%
Informacion COMPLIANCE GRANEL - personal el cual debe estar en todos los
MAYORISTAS documentos de captura de informacién.
CANAL Socializacién del Manual en las paginas
Tratamiento de PROFESIONAL A0 web de las marcas comerciales de la
e nt CUMPLIMIENTO  JUNIOR DE CRANEL Compafiia para que los titulares conozcan 82%
ntormacion COMPLIANCE sus derechos y los responsables de la
MAYORISTAS : -
informacion, sus deberes.
CANAL
Tratamiento d PROFESIONAL | /0 Procedimiento para la atencién de PQR’s
ratamiento de - cympLIMIENTO JUNIOR DE por PDP el cual le da prioridad para la 82%
Informacién GRANEL -

COMPLIANCE gestion.

Fuente: INVGLP

MAYORISTAS
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3. ASPECTOS TECNICOS — OPERATIVOS

En este capitulo se busca verificar el cumplimiento a la reglamentacion técnica en el
desarrollo de las actividades como Comercializador Mayorista, Distribuidor y
Comercializador Minorista de GLP, durante la vigencia del afio 2019 por parte de la
empresa INVERSIONES GLP S.A. E.S.P. con base en lo siguiente:

e Ley 142 de 1994.

e Resolucion CREG 023 de 2008 y sus modificatorias, para las actividades de
Distribucion y Comercializacion Minorista de GLP.

e Resolucién No. 40246 de 2016 del Ministerio de Minas y Energia, para lo
relacionado con almacenamiento y distribucion de GLP.

e Resolucion No. 40247 de 2016 del Ministerio de Minas y Energia, en lo que
refiere a plantas de envasado de GLP.

e Resolucién No. 40245 de 2016 del Ministerio de Minas y Energia, en lo que atafie
a cilindros y tanques estacionarios, utilizados en la prestacién del servicio de
GLP, y sus procesos de mantenimiento.

e Resolucién No. 40248 de 2016 del Ministerio de Minas y Energia, en lo que alude
a depdsitos, expendios y puntos de venta de cilindros de GLP.

e Resolucion CREG 164 de 2014, en cuanto al esquema de responsabilidad de
marcas de cilindros.

e Circular Conjunta SSPD — CREG N° 001 de 2004, para lo relacionado con el
reporte de informacion de activos del sector de gas licuado de petrdleo GLP.

A continuacion, se muestra el resultado de la revision efectuada a la informacion
reportada en SUI y aquella posteriormente entregada por el prestador para efectos de
la presente evaluacion.

3.1 Plantas de Envasado y Almacenamiento

Para el afio 2019 se encontrd un reporte de 24 activos correspondiente al Formato (272)
GLP-C1-PLANTAS ALMACENADORAS/ENVASADORAS. En los que se evidencié la
absorcion de las plantas almacenadores y/o envasadores de propiedad de la empresa
UNIGAS S.A. E.S.P.

Ahora bien, en la verificacion de dichos activos se encontrd que la empresa posee siete
plantas Almacenadores y 16 plantas envasadoras para la prestacion del servicio de GLP
propias en las diferentes regiones del pais, mas una planta envasadora y almacenadora
de uso compartido con CHILCO DISTRIBUIDORA DE GAS Y ENERGIA S.A.S. E.S.P.
(Tabla 12).

Tabla 12. Plantas Envasadoras y Almacenadoras

NIE TIPO DEPARTAMENTO MUNICIPIO DIRECCION

0021 Almacenadora Cundinamarca Facatativa Kllt_)metro 3 via ECOp.EtrOI
(Provegas) complejo Ecopetrol mansilla lote 6

0022 Almacenadora cundinamarca Facatativa Km 3 via Ecopetr(_)l complejo
(Ultragas) Ecopetrol mansilla lote 3

Km 2,5 carretera Paronama

Almacenadora .
Yumbo - Vijes - valle del cauca

0101 Valle del cauca Yumbo
Km 2,5 carretera Paronama
Envasadora -
Yumbo - Vijes - valle del cauca
0102 Almacenadora Caldas Manizales Km 8 via magdalena dg. Industria

de licores de caldas - Manizales
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NIE TIPO DEPARTAMENTO MUNICIPIO DIRECCION
Envasadora Caldas Km 8 via magdalena dg. Industrla
de licores de caldas - Manizales
Km 2 via chimita entrada barrio
Almacenadora Santander . . .
José Antonio Galan
0202 Bucaramanga - — -
Km 2 via chimita entrada barrio
Envasadora Santander - . .
José Antonio Galan
0203 Envasadora Antioquia Km 5 via Mede!lln- Bogqta parque
Bello industrial Croacia
0208 Envasadora Norte de Santander , Call_e 37 #7- 69_Ia sabz,ina -
Cucuta municipio los patios - Cucuta
0210 Envasadora Antioquia Caucasia Km 1,5 via Medellin - Caucasia
. Autopista Medellin km 1 via
0300 Envasadora Cundinamarca Cota (Siberia) Siberia
Almacenadora Cundinamarca Km 2 via Ecopetrol margen
0301 Puerto Salgar izquierdo-primera planta
. Km 2,5 via Ecopetrol margen
Envasadora Cundinamarca LT ;
Puerto Salgar izquierdo-primera planta
0303 Envasadora Casanare . Km 1,5 m.argen izquierdo via
Villanueva Yopal - Villanueva Casanare
0304 Envasadora Cundinamarca Fusagasuga Km 67,5 via Giradot - Bogota
0313 Envasadora Huila Pitalito Km 3 via San Angustin - Huila
0315 Envasadora Caqueta Morelia Km 1 via Belén
0317 Envasadora Boyacéa Chiquinquira Km 2 via Chiquinquira
0319 Envasadora Casanare Aguazul Vereda La Esmeralda, No. 27-71
de la Diagonal 9
0401 Almacenadora Bolivar Cartagena de Km 8 zona industrial Mamonal
Envasadora Bolivar indias Km 8 zona industrial Mamonal
401i Almacenadora Bolivar Cartagena de Km 8 zona industrial Mamonal
Envasadora Bolivar indias 2 Km 8 zona industrial Mamonal
Margen lzquierda via Valledupar-
402 Envasadora Cesar Valledupar La paz KM 7

Fuente: Elaboracion propia, datos SUI e INVERSIONES GLP

Esta Direccién encontré que no todas las plantas se encuentran operativas como es el
caso de la planta de envasado de Valledupar, que esta siendo utilizada como bodega
de acuerdo con el informe de AEGR 2018, publicado en 2019. En los otros casos la
empresa en documento Excel enviado mediante drive a esta entidad manifesté lo
siguiente respecto a plantas que no se encontraban operativas:

Planta Envasadora Aguazul: No esta operativa y se traslada a Villanueva
Planta Envasadora Caucasia: No esta operativa, y se encuentra cerrada
conforme al concepto emitido por el informe parcial AEGR 2019.

Planta Envasadora Fusagasuga: No esta operativa, tanque en calidad de
arriendo. El auditor manifiesta que esta siendo operada con la Plata Cota

(Siberia).

Asi las cosas, en las siguientes tablas se verificd el cumplimiento de lo establecido en
los reglamentos técnicos Resolucion No. 40246 y 40247 de 2016 del Ministerio de Minas
y Energia a las plantas operativas:

IN-F-003 V.2

Pagina 14 de 74




Tabla 13. Convenciones

CONVENSIONES
Acréonimo Significado

NA No Aplica
SP Sin Soporte
1 Cumple

0 No Cumple
E Electrénico
M Mecénico
IE Inconsistencia
CA Carrotanque
Cl Cisterna
TA Tanque Almacenamiento

Fuente: Elaboracion Propia

Tabla 14. Capacidad y Certificado de conformidad de Plantas

CAPACIDAD | CAPACIDAD | DIFERENCIA coni B | Emician | Certificado
ME| TIPO PLANTA |REPORTADA|CERTIFICADA DE Conformidad | Conformidad| = L2120 PSR | yaiide
SUI (GAL) (GAL)  |CAPACIDADES| Resol. 40247 | Resol 4246 | ooio: il hasta
e P Facatativa
macenadaora ) 427 800 427 800 - HA AGLP-D14-1 MA 18/02/2020 | 18/03/2025
Facatativa
0022 |Almacenadara | )yrapae) 149.400 144.700 4700 NA | ABLP-D13-1 NA | 1eioa2020 | 18i03/2025
Almzcenadora 400.131 393.000 5121 NA AGLP-007-1 NA TAZ2018 | 401202004
0101 Yumbo
Envasadora 433 400 9870 478 72p| POLP-1411 A NA TAZ2018) 00372024
Almacenadora . 100.308 180.887 a7 NA AGLP011-1 NA 1610372020 | 151032025
0102 Manizales
Envazadora 203,100 11.258 -231.142| PELP-155-1 A NA 1000272020 | B/02/2025
Almacsnadora = - - MA, - -
o202 Bucaramanga 5718 NA =P
Envazadora 084000 - - A A X 20212017 | 1022020
0202| Envacadora _— 443,000 - 204 445| POLP-156-1 A NA 260212020 | 252025
0202 | Envasadora Ciicuta 133.000 A& - SF MA MA - -
0300| Envassdora | oo e 201 50 MA NA A A x 208017 | 22008/2020
w201 Almacenadors | o soio 081 230 231 281 20230 A ABLE-008A MA 1810202020 | 18022025
Envassdora |y oo — 2170 55 a15| POLE-14-1 A NA 24/01/2020 | 23/01/2025
0303 | Envasadora Villanueva 53.751 A& MA& ap A MA - -
0313 | Envasadora | oo 05 182 MA NA A A X TUOR0IT | ZENEI2020
0315 | Envassdora |y oo 23708 MA A MA MA X ZUOH01T | 22082020
0317| Envasadora | cpoo o o a0 746 MA NA A A % TUOK0NT | Z20E2020
pags | MEENAA0R) Cartagena de 127.880 127 228 432 NA AGLP-015-1 NA 18/04/2020/ 15/04/2025
Indias 1 ] e
Envasadora 427 684 34.000 -392.684| PGLP-135-1 NA NA 1022018 | Brzizzs
wor Almacenadora| (e 40000 20160 - A AGLE-016 NA 16/04/2020 | 15/04/2025
Indias 2
Envasadora 12 301 & MA& SF MA MA - -
Fuente: Elaboracion Propia, Datos INVERSIONES GLP
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Tabla 15. Andlisis RETIE, Pruebas a tuberias, Basculas Certificadas, Plan de Contingencia y Tanques de

Residuos solidos

TIPO DE
PRUEBAS| pascuLas | SISTEMA EMPRESA PLANDE | TANQUES
e s U sizuls L CERTIFICADAS L= CERTIFICADORA CONTIGENCIA o
TUBERIAS MEDICION RESIDUOS
BASCULAS

0021 Almacenadora| Facatativa (Provegas) 1 1 NA NA NA SP NA
0022 | Almacenadora| Facatativa (Uliragas) 1 1 NA NA NA SP NA
0101 Almacenadora Yumbo 1 1 NA NA NA 1 NA

Envasadora 1 1 0 de 26 SP SP 1 1
0102 Almacenadora Man?zales 1 IE NA NA NA 1 NA

Envasadora Manizales 1 IE 0 de 12 SP SP 1 1
0202 Almacenadora Bucaramanga 1 1 NA NA _ NA _ SP NA

Envasadora 1 1 18 de 9 M Industria ¥ Metrologia SP 1
0203| Envasadora Bello SP 1 15 de 14 E Prometalicos 1 1
0208| Envasadora Cicuta 1 1 9de9 E Prometalicos 1 1
0300| Envasadora Cota (Siberia) 1 1 0del4 SP SP SP 1
0301 Almacenadora Puerto Salgar 1 1 NA NA NA _ SP NA

Envasadora Puerto Salgar 1 1 6de 10 E Prometalicos SP 1
0303| Envasadora Villanueva 1 1 7fde’ = Prometalicos 5P 1
0313| Envasadora Pitalito 1 1 Ode4 SP SP SP 1
0315| Envasadora Morelia 1 1 4de 4 E Prometalicos SP 1
0317| Envasadora Chiquinquira 1 1 Sdes E Prometalicos SP 1

Almacenadora . 0 1 NA NA NA 1 NA
0401~ vasadora | CAtagena de Indias 1 —3 1 11 de 11 E Promefalicos 1 1
Almacenadora . 1 1 NA NA NA 1 NA
A0 T vasadora | —artagena de Indias 21— 1 0de3 SP SP 1 1
Fuente: Elaboracion Propia, Datos SUI e INVERSIONES GLP
Tabla 16. Licencia / Reconocimiento de Construccion
NIE TIPO MUNICIPIO LICENCIA DE CONSTRUCCION ENTIDAD EMISORA
0021 Al d Facatativa Oficina Asesora Planeacion Municipal
macenadora (Provegas) Resolucion 133 de 1999 Facatativa

0022 | Almacenadora | Facatativa (Ultragas) | Documento noviembre 18 de 1988 Planeacion Municipal Facatativa

0101 Almacenadora Yumbo 064 - 96 F’Ianeac@én Munic@pal Yumbo
Envasadora 064 - 96 Planeacion Municipal Yumbo

0102 Almacenadora Manizales 195 f 92 Secretar?a F’Ianeac@@n Man?zales
Envasadora Manizales 1956/ 92 Secretaria Planeacion Manizales

0202 Almacenadora Bucaramanga S040181 DE 29/06/2005 Curaduria 1 Bucaramanga
Envasadora S040181 DE 29/06/2005 Curaduria 1 Bucaramanga

0203| Envasadora Bello 5P -

0208| Envasadora | San José De Clcuta 11-0160/01 -07 - 2011 Secretaria de Planeacion Los Patios

0210| Envasadora Caucasia 5P -

0300| Envasadora Cota (Siberia) 11 DE 08-07-2004 Oficina de Planeacion Cota

Almacenadora . Unidad De Planeacion Municipal

0301 Puerto Salgar 31/05/2009™ Puerto Salgar
Envasadora Puerto Salgar No hay evidencia -

0303| Envasadora Villanueva RES. 057 DE 2014™ Secretaria de Planeacion

0304| Envasadora Fusagasuga SP -

0313| Envasadora Pitalito 0083 del 31 -08-2004 Unidad Asesora Planeacion Pitalito

0315| Envasadora Morelia llegible -

0317| Envasadora Chiquinquira LCD - TADU 2009 - 01 - 010 Secretaria de Planeacion Chiquinguira

0319| Envasadora Aguazul No hay evidencia -

0401 Almacenadora | Cartagena de Indias 0795 /12 12 -2018 ™ Curaduria 1 Cartagena
Envasadora 1 0795/12 12 -2018 ** Curaduria 1 Cartagena

401 Almacenadora | Cartagena de Indias 002 /16 -01 - 2019 ™ Curaduria 1 Cartagena
Envasadora 2 002 /16 -01 - 2019 * Curaduria 1 Cartagena

402 | Envasadora Valledupar RES. 02001-LC-11-2-0233"™ Curaduria 2 Valledupar

Fuente: Elaboracion Propia, Datos INVERSIONES GLP?

1+ Reconocimiento de existencia construccion
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Tabla 17. tanques de almacenamiento, cisterna y carro tanque de las plantas almacenadoras y

envasadoras
0301 PUERTO SALGAR R09040 cl UN1075 05/08/14 INSOMETINGENIERIA 11000
0301 PUERTO SALGAR R66574 Ccl UN1075 23/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 15969
0301 PUERTO SALGAR R66575 Cl UN1075 17/10/14 SOLIGASS.A.S 14188
0301 PUERTO SALGAR R66576 Cl UN1075 30/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 14188
0301 PUERTO SALGAR R66577 Cl UN1075 17/10/14 SOLIGASS.A.S 14235
0301 PUERTO SALGAR R22251 Cl UN1075 28/10/14 INSOMETINGENIERIA 11674,47
0303 VILLANUEVA 303TK301 TA NA 10/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 22800
0304 FUSAGASUGA 304TK301 TA NA 14/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 10000
0304 R01229 cl UN1075 21/07/17 SOLIGASS.A.S 10500
0313 PITALITO 313TK301 TA NA 22/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 10008
0315 MORELIA 315TK301 TA NA 23/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 21000
0317 CHIQUINQUIRA 317TK301 TA NA 04/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30297
0319 AGUAZUL 319TK301 TA NA 12/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 15000
0401 401TK301 TA NA 17/06/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 33938
0401 401TK302 TA NA 17/06/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 33922
0401 401TK303 TA NA 17/06/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 34000
0401 CARTAGENA DE | 401TK304 TA NA 25/03/17 SOLIGASS.A.S 33511
0401 INDIAS 401TK305 TA NA 18/06/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30000
0401 401TK306 TA NA 18/06/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30000
0401 SOP664 CA UN1075 29/06/17 SOLIGASS.A.S 3011
0401 R13344 Ccl UN1075 10/05/14 INSOMETINGENIERIA 11116
401i 403TK301 TA NA 18/06/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30000
401i CARTAGENA DE | 403TK302 TA NA 18/06/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30000
401i INDIAS 2 403TK303 TA NA 18/06/19 | MAIKOINGENIERIA S.A.S. 20000
401i 403TK304 TA NA 18/06/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 20302
0021 314TK301 TA NA 05/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 70810
0021 314TK302 TA NA 06/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 70810
0021 FACATATIVA 314TK303 TA NA 06/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 70810
0021 (PROVEGAS) 314TK304 TA NA 06/12/19 | MAIKOINGENIERIA S.A.S. 71790
0021 314TK305 TA NA 06/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 71790
0021 314TK306 TA NA 06/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 71790
0022 FACATATIVA 318TK301 TA NA 07/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 74700
0022 (ULTRAGAS) 318TK302 TA NA 07/12/19 | MAIKOINGENIERIA S.A.S. 74700
0101 101TK301 TA NA 08/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 36763
0101 101TK302 TA NA 08/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 36696
0101 101TK303 TA NA 08/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 36712
0101 101TK304 TA NA 08/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 36361
0101 101TK305 TA NA 08/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 36505
0101 YUMBO 101TK306 TA NA 09/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 36726
0101 101TK307 TA NA 08/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 104157
0101 101TK308 TA NA 09/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 75893
0101 101TK401 TA NA 08/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 9670
0101 TTN959 CA UN1075 20/12/18 SOLIGASS.A.S 3408
0101 SX1928 CA UN1075 20/12/18 SOLIGASS.A.S 2610
0101 SOP515 CA UN1075 20/12/18 SOLIGASS.A.S 3009
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0102 102TK301 TA NA 10/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 11951
0102 102TK302 TA NA 10/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 35483
0102 102TK303 TA NA 11/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 36346
0102 MANIZALES 102TK304 TA NA 11/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 35480
0102 102TK305 TA NA 11/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 37240
0102 102TK306 TA NA 11/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 45847
0102 YAR400 CA UN1075 17/12/18 SOLIGASS.A.S 2977
0202 202TK303 TA NA 16/03/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 57819
0202 202TK304 TA NA 16/03/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 57855
0202 BUCARAMANGA SMG612 CA UN1075 24/06/17 GASCONTROLS.A.S. 1500
0202 TTO005 CA UN1075 01/08/17 SOLIGASS.A.S 3408
0202 R26135 cl UN1075 10/12/18 SOLIGASS.A.S 11000
0202 R14559 cl UN1075 01/08/17 INSOMETINGENIERIA 11000
0203 203TK301 TA NA 29/08/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30196
0203 203TK302 TA NA 29/08/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 21422
0203 BELLO R21591 Cl UN1075 13/12/18 SOLIGASS.A.S 11327
0203 R14538 cl UN1075 13/12/18 SOLIGASS.A.S 11888
0203 SX1927 CA UN1075 13/12/18 SOLIGASS.A.S 3000
0208 208TK301 TA NA 29/08/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 34000
0208 CUCUTA 208TK302 TA NA 29/08/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30000
0208 TTN938 CA UN1075 11/12/18 SOLIGASS.A.S 3408
0210 210TK301 TA NA 12/10/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 10000
0210 CAUCASIA 210TK302 TA NA 12/10/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 6000
0210 R29429 Ccl UN1075 22/12/18 SOLIGASS.A.S 11000
0300 300TK301 TA NA 05/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30087
0300 R24531 cl UN1075 18/07/17 SOLIGASS.A.S 11757
0300 R04784 Ccl UN1075 03/01/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 10043
0300 R16955 Ccl UN1075 13/01/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 9950
0300 R01831 Cl UN1075 15/02/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 10361
0300 R01760 cl UN1075 09/10/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 10110
0300 R09492 cl UN1075 04/01/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 10630
0300 R01813 Ccl UN1075 25/10/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 11000
0300 R21714 Ccl UN1075 23/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 11844
0300 R27203 cl UN1075 23/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 11491
0300 R80952 cl UN1075 23/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 14532
0300 COTA (SIBERIA) R80953 Cl UN1075 30/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 14573
0300 $20500 Ccl UN1075 20/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 15962
0300 $20501 Ccl UN1075 19/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 15962
0300 TTP165 CA UN1075 22/06/17 GASCONTROLS.A.S. 3408
0300 TTP166 CA UN1075 23/06/17 GASCONTROLS.A.S. 3408
0300 SWP060 CA UN1075 01/05/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 2960
0300 SWP061 CA UN1075 01/04/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 2937
0300 SLH656 CA UN1075 15/01/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 1500
0300 WRL952 CA UN1075 01/04/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 1500
0300 SGEB863 CA UN1075 01/07/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 1268
0300 CHU136 CA UN1075 01/09/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 2648
0300 SWP699 CA UN1075 10/08/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 2956
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0300 WCV164 CA UN1075 01/09/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 1984
0300 WCV165 CA UN1075 01/09/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 3581
0300 WCV166 CA UN1075 01/09/16 UNIGASCOLOMBIASAESP 3590
0300 TTN789 CA UN1075 21/06/17 GASCONTROLS.A.S. 3408
0300 R15016 Cl UN1075 20/11/14 SOLIGASS.AS 11286
0301 301TK301 TA NA 06/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30000
0301 301TK302 TA NA 06/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 33439
0301 301TK303 TA NA 06/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 35800
0301 301TK304 TA NA 07/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 34000
0301 PUERTO SALGAR 301TK305 TA NA 07/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 34000
0301 301TK306 TA NA 07/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 34000
0301 301TK307 TA NA 07/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30000
0301 301TK308 TA NA 07/12/19 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 9452
0301 311TK301 TA NA 19/12/18 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 30000
0301 311TK302 TA NA 19/12/18 MAIKOINGENIERIA S.A.S. 9452

De la tabla 14 destacamos la presunta inconsistencia de la informacion reportada al SUI
versus el certificado de conformidad de las plantas de almacenamientos. Es decir, la
capacidad en galones reportada por el prestador mediante Formato C1 difiere de la

Fuente: Elaboracion Propia, Datos SUI

capacidad certificada, conforme a la Res. Min Minas 42046 de 2016

En el reporte del Formato (274) GLP-C3-BASCULAS DE PLANTAS ENVASADORAS,
para el afio 2019, en las copias de los certificados se encontré inconsistencia en la
informacion puesto que para la planta envasadora y almacenadora de Bucaramanga
estaban reportadas en SUI nueve basculas y se encontraron certificadas 18, ademas
los certificados hacen referencia a un instrumento de pesaje no automaético, es decir,
una bascula mecanica, mas no electrénica como esta en el reporte y en el registro

fotografico se observa bascula digital (tabla 15) (Figura 1)

Figura 1. Basculas Planta Bucaramanga
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En este sentido, se encontré que para la planta de Bello y Bucaramanga la empresa
envid a este despacho una cantidad de certificados asociados a las béasculas de estas
plantas mayores a la cantidad de dichos sistemas de medicion reportadas en SUI (Tabla

15).

En las plantas de envasado de acuerdo con el registro fotografico enviado a este
despacho mediante archivo drive se validé que INVERSIONES GLP S.A. E.S.P. tiene el
siguiente proceso para envasar sus cilindros en cada una de las platas que se
encuentran operativas:

Figura 2. Proceso de Envasado

1. CONTEO DE CILINDROS 2. DESCARGUE DE CILINDROS 3. INSPECCION CILINDRO 4. VERIFICACION TARA 5. CONEXION CILINDRO

— ~

6. PROGRAMACION

o sl

Fuente: INVERSIONES GLP

Previamente al llenado de cilindros la empresa realiza una inspeccién al cilindro y ubica
la pipeta de gas en la zona de no conformidad como se observa en el registro fotografico
del procedimiento a continuacion.

Figura 3. Proceso de Tratamiento de Producto No Conforme

4, DETECCION CILINDRO 5. MARCAJE CILINDRO
NO CONFORME NO CONFORME

1. CONTEO DE CILINDROS 2. DESCARGUE DE CILINDROS 3. INSPECCION CILINDRO
5 il il
" o)

i

6. RETIRO DELPRODUCTO NC 7. UBICACION DE CILINDRO
DE LINEA DE ENVASADO EN ZONA DE NO CONFORMES

Fuente: INVERSIONES GLP
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De acuerdo con la memoria fotografica enviada por la empresa las plantas cuentan con
la debida sefializaciéon y proteccion para operar. Ademas de contar con un plan de
prevencién, preparacion y atencion de emergencias (Tabla 6). De este modo, se validé
los certificados de competencias laborales expedidos por el SENA, del personal
encargado para las actividades de envasado, manejo, sistema de reparto y trasiego de
GLP en nivel avanzado de conformidad con lo establecido en los numerales 7.1y 7.2
del articulo 7; y, numeral 8.1 del articulo 8, de la Resolucion 40246 de 2016.

Ahora bien, en la validacion del reporte del “Formato C7. Informacién de los tanques de
almacenamiento, cisterna®? y carro tanque® de las plantas almacenadoras y
envasadoras” Se observo que los certificados de revisiones parciales como soporte a
dicha revisién en algunos casos no concuerda los activos (TAN, Cl y CA) asociados a
la planta no concuerda como el caso de la imagen 3 con la tabla 7. Aunado a lo anterior,
se identificaron que las revisiones parciales de 15 Carrotanques, 11 Cisternas y 1
Tanque de almacenamiento fueron realizadas por ultima vez en un término mayor a un
(1) afio*.

2 Cisterna: Tanque de GLP utilizado para el transporte de GLP a granel, en estado liquido bajo presion, que esta montado
en el chasis de un vehiculo automotor o remolque (terrestre) o en embarcaciones (maritimo o fluvial), disefiado y
fabricado de acuerdo con las especificaciones establecidas en las normas NTC, o en su defecto en las consagradas
con el Cédigo ASME y en las normas DOT que sean aplicables segun el caso.

3 Carro tanque: Unidad vehicular usada para el transporte de gas licuado de petréleo, la cual posee uno o varios tanques

de almacenamiento de GLP, montados en un chasis de forma permanente.

4 Numeral 4.6.1, Resolucién MinMinas 40245 de 2016, “Antes de cada llenado y como minimo una vez (1) al afio, quien
suministra el GLP debe someter a revision parcial los tanques estacionarios para determinar el cumplimiento de las
condiciones técnicas y de seguridad exigidas en este Reglamento Técnico”.
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Figura 4. Certificado de Revision Parcial

Fuente: INVERSIONES GLP

Por dltimo, se corrobora que las polizas de responsabilidad civil extracontractual No.
40782, 40713 33736 y 33738 de la firma Chubb Seguros Colombia S.A., cubren todas
las plantas de la empresa para los periodos 2018 - 2019 y 2019 - 2020, aunque la fecha
de vigencia reportada en SUI “(276) Formato - C5 Pdéliza” difiere de la fecha de vigencia
del documento fisico
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Tabla 18. Pdlizas de Responsabilidad civil extracontractual

Péliza Civil Péliza Civil PERIODO
NIE TIPO MUNICIPIO DEPARTAMENTO Empresa |extracontractual PERIODO extracontractual| E.S.P. PERIODO Ul
2018 - 2019 2019 - 2020
Facatativa . .
0021 | Almacenadora Cundinamarca Chubb 33736 9/08/2018-09/08/2019 40713 Unigas | 9/08/2019-09/08/2020
(Provegas) 1/08/2020
Facatativa . .
0022 | Almacenadora s Cundinamarca Chubb 33736 9/08/2018-09/08/2019 40713 Uniggs | 9/08/2019-08/08/2020 | | o
Almacenadora Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0101 ™ Eryasadora Yumbo Valle del cauca Chubb 33738 5/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
Almacenadora - Caldas Chubb 33738 9/08/201809/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0102 ;v asadora Manizales Caldas Chubb 33738 5/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/0&/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
Almacenadora Santander Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0202 = E \ asadora | DUcAramanga Santander Chubb 33738 9/05/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0203] Envasadora Bello Anlioguia Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0208| Envasadora Clicuta Norte de Santander Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0210| Envasadora Caucasia Anlioguia Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0300| Envasadora | Cola (Siberia) Cundinamarca Chubb 33736 9/08/2018-09/08/2018 40782 Unigas | 9/08/2019-08/08/2020 | 1/08/2020
4307 |Almacenadora] _Puerio salgar Cundinamarca Chubb 33736 9/08/201809/08/2019 40782 Unigas__| 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
Envasadora Puerto salgar Cundinamarca Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0303| Envasadora Villanueva Casanare Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 [ 1/08/2020
0304] Envasadora Fusagasuga Cundinamarca Chubb 33736 9/05/2018-09/08/2019 40782 Unigas | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0313] Envasadora Pitalito Huila Chubb 33736 9/08/2018-09/08/2019 40713 Unigas_ | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0315| Envasadora Morelia Caqueta Chubb 33736 9/08/2018-09/08/2019 40713 Unigas | 9/08/2019-08/08/2020 | 1/08/2020
0317| Envasadora Chiquinguira Boyaca Chubb 33736 9/08/2018-09/08/2019 40713 Unigas | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
0319| Envasadora Aguazul Casanare Chubb 33736 9/08/2018-09/08/2019 40782 Unigas | 9/08/2019-08/08/2020 | 1/08/2020
0401 Almacenadora Cartagena de Bolivar Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
Envasadora indias Bolivar Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
4010 Almacenadora Cartagena de Bolivar Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 [ 1/08/2020
Envasadora indias 2 Bolivar Chubb 33738 9/05/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020
402 | Envasadora Valledupar Cesar Chubb 33738 9/08/2018-09/08/2019 40782 Inversiones | 9/08/2019-09/08/2020 | 1/08/2020

Fuente: Elaboracion propia, Datos tomados Drive INVERSIONES GLP

3.2 Tanques Estacionarios

Con base en la informacién reportada en SUI, en relacion con el suministro de tanques
estacionarios a usuarios finales, la empresa dispone de 22 carro tanques, con una
capacidad total de 31.479 galones de GLP, con los cuales atiende un total aproximado
10.105 tanques estacionarios, ubicados en 19 departamentos. Para corroborar lo antes
expuesto en la Tabla 9, se encuentra el conglomerado por tipo de usuario y
departamento de los tanques de almacenamiento segun lo reportado por la empresa en
el “formato C10-informacion de tanques estacionarios atendidos por el distribuidor”, para
el afio 2019.

Tabla 19. Informacion de tanques estacionarios por departamento

DEPARTAMENTO TIPO DE USUARIO TOTAL

Comercial 236

Antioquia Industrial 47
Residencial 44

Arauca Comercial 12
Atlantico Comercllal 15
Industrial 19

Bogota, D.C. Comercllal 71
Industrial 19

Bolivar Comercial 53

. Comercial 12

Boyaca -

Industrial 4
Caldas Comercllal 148
Industrial 24
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DEPARTAMENTO TIPO DE USUARIO TOTAL
Residencial 22
Comercial 16
Casanare Industrial 8
Residencial 4
Cauca Comercial 585
Industrial 229
Cesar Industrial 7
Comercial 1255
Cundinamarca Industrial 473
Residencial 63
Huila Comercial 60
Meta Comercial 138
Industrial 51
Comercial 336
Norte de Santander Industrial 20
Residencial 79
Quindio Cor.nerciél 167
Residencial 16
Comercial 78
Risaralda Industrial 11
Residencial 3
Santander Comer(‘fial 1242
Industrial 107
Tolima Comercial 12
Comercial 3219
Valle del Cauca Industrial 535
Residencial 665

Fuente: Elaboracion propia, basado en Formato C10-Informacién de Tanques Estacionarios Atendidos por

el Distribuidor

Por otro lado, la empresa allego mediante drive los certificados de conformidad con las
revisiones parciales realizados a los siguientes tanques estacionarios que en el cruce
de informacion reportada en el “formato C10-informacién de tanques estacionarios
atendidos por el distribuidor”, estos activos no estan dentro de los registros:

Revision parcial del tanque estacionario numero de serie 101 con capacidad de
1030 galones. Certificado de inspeccion No. TP-20360, emitido por el organismo
evaluador de conformidad CERTEZA FUNDACION, de acuerdo con lo dispuesto
en la Resolucion No. 40245 de 2016 del Ministerio de Minas y Energia, emitido
el 05 de diciembre de 2019.

Revision parcial del tanque estacionario numero de serie M1463931 con
capacidad de 120 galones, certificado de inspeccion No. CIP-MKC-1703, emitido
por el organismo evaluador de conformidad MAIKO INGENIERIA S.A.S., segin
lo establecido en la resolucién No. 40245 de 2016 Ministerio de Minas y Energia,
emitido el 03 de febrero de 2019.

Revision parcial del tanque estacionario niumero de serie M1218266 con
capacidad de 500 galones. certificado de inspeccion No. CIP-MKC-1171, emitido
por el organismo evaluador de conformidad MAIKO INGENIERIA S.A.S., de
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conformidad con lo sefalado en la resoluciéon No. 40245 de 2016 del Ministerio
de Minas y Energia, emitido el 09 de enero de 2019.

3.3 Cilindros
La empresa INVERSIONES GLP S.A. E.S.P. durante 2019 tiene reportado 13 marcas
registradas para realizar las actividades de distribucion y comercializacion minorista de

cilindros las cuales siete de ellas fueron recibidas en octubre de 2019 como activos de
la absorcion de la empresa UNIGAS COLOMBIA S.A. E.S.P (Tabla 20).

Tabla 20. Formulario Recibo — Cesién de marca

COD FECHA
ID MARCA| EMPRESA QUE CEDE MARCA EMPRESA QUE RECIBE TRANSACCION ACEPTACION TRANSACCION

2066 UNIGAS COLOMBIA SAS ESP FLAMA INVERSIONES GLP SAS ESP 926 21 15/10/19
2068 UNIGAS COLOMBIA SAS ESP| DURAGAS | INVERSIONES GLP SAS ESP 925 21 15/10/19
2065 UNIGAS COLOMBIA SAS ESP | GASBOYACA| INVERSIONES GLP SAS ESP 928 21 15/10/19
2063 UNIGAS COLOMBIA SAS ESP | GASSOATA | INVERSIONES GLP SAS ESP 923 21 15/10/19
2067 UNIGAS COLOMBIA SAS ESP ENGAS INVERSIONES GLP SAS ESP 927 21 15/10/19
2062 UNIGAS COLOMBIA SAS ESP UNIGAS [ INVERSIONES GLP SAS ESP 922 21 15/10/19
2064 UNIGAS COLOMBIA SAS ESP| GASMIO | INVERSIONES GLP SAS ESP 924 21 15/10/19

Fuente: Elaboracion propia, Datos SUI

Sin embargo, se hall6 que solo las marcas Vidagas, Prontogas y Sabaneta reportaron
dentro del Formato (6009) INFORMACION TECNICA DEL PARQUE DE CILINDROS
MARCADOS (tabla 21), 402.425 unidades con su debido certificado de conformidad.

Tabla 21. Parque de Cilindros Marcados

CANTIDAD
ID MARCA MARCA CILINDROS
23312-187 Vidagas 398721
23312-188 Prontogas 593
23312-189 Sabaneta 3111
Total, Parque de Cilindros 402425

Fuente: Elaboracion propia, Datos SUI

Con el fin de validar la veracidad del Formato (6009) INFORMACION TECNICA DEL
PARQUE DE CILINDROS MARCADOS, se solicitaron mediante Radicado SSPD
20202300217421, los certificados de conformidad C18-13-027, B-032-15, 18-7026,
18-7024 y F6-041-061-2013 que corresponde a cilindros reportados en SUI; sin
embargo, la empresa no alleg6 la documentacion correspondiente.

Ademds, se solicitd explicacion de la ausencia del reporte de las demas marcas
registradas a lo que la empresa manifestd lo siguiente: “aun cuando la regulacién
permite que un distribuidor tenga varias marcas reportadas ante la Superintendencia de
Servicios Publicos, por temas de indole comercial y marketing, INVERSIONES GLP
SAS ESP, ha optado por posicionar en el mercado sus marcas Vidagas y Unigas, razon
por la cual, a la fecha, no lleva a cabo marcacion de cilindros con las marcas
“GasBoyaca”, “Multigas” y “Portagas”; en consecuencia, al no contar con nuevos
cilindros que tengan tales marcas en alto relieve, no resulta procedente hacer reporte
alguno por estas” (SIC)
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Asi las cosas, se procedi6 a validar el inventario de cilindros activos y se encontré que
las marcas que se estan distribuyendo y comercializando son GasBoyaca, Multigas,
Portagas, Sabaneta, Unigas y Vidagas

3.3 Vehiculos Repartidores de cilindros, Expendios y Depdsitos

La empresa INVERSIONES GLP S.A. E.S.P., entregl la relacion de vehiculos
repartidores que se encuentran actualmente dentro de sus activos. Una vez revisada la
informacion allegada, se constat6 que esta corresponde en su totalidad con lo reportado
por la empresa a través del SUI, en el Formato (282) GLP-C11-VEHICULOS
REPARTIDORES. De este modo, se corrobora que 833 vehiculos repartidores estan
bajo la podliza de responsabilidad civil extracontractual No 40782 de 2019 y los datos de
dichos activos son veraces.

En el andlisis del Formato (282) GLP-C11-VEHICULOS REPARTIDORES el prestador
en cuanto al campo namero del registro de transporte de mercancias peligrosas para
cada uno de los activos reportd N, sin detallar alli los datos requeridos por la circular
SSPD-CREGO001 de 2004 (imagen 8).

Para el afio 2019 se encontré un reporte de 169 activos correspondiente al formato (280)

GLP-C9-EXPENDIOS Y DEPOSITOS (en adelante C9). De los cuales se identificaron
53 Depositos y 116 Expendios en el territorio nacional (tabla 22).

Tabla 22. Cantidad de Vehiculos Repartidores (VHR) Depositos y Expendios.

PLANTA VHR DEPOSITO EXPENDIO

Yumbo 120 5 0
Manizales 85 0 0
Bucaramanga 54 1 0
Bello 93 5 6
San José de Culcuta 10 0 0
Caucasia 11 0 0
Cota (Siberia) 124 17 53
Puerto salgar 23 9 2
Villanueva 23 0 0
Fusagasuga 85 3 4
Pitalito 30 4 5
Morelia 32 0 0
Chiguinquira 31 1 4
Aguazul 35 6 9
Cartagena de Indias 77 4 33
Facatativa (Provegas) 0 0 0
Facatativa (Ultragas) 0 0 0

TOTAL 833 55 116

Fuente: Elaboracion propia, Datos SUI

Con el fin de validar el cumplimiento de la Resolucion del Ministerio de Minas y Energia
40248 de 2016 se le solicito a la empresa INVERSIONES GLP S.A. E.S.P. mediante
radicado SSPD — 20202300217421 del 16 de abril de 2020: Licencia de construccion y
certificado del uso del suelo vigentes, registro fotogréfico tanto del interior como del

IN-F-003 V.2 Pagina 26 de 74



exterior, y planos de ubicacion de cada uno de los depdsitos, expendios con los que
cuente la empresa, copia poliza de responsabilidad civil extracontractual, copia del
certificado de conformidad, certificado laboral de todas las personas que desempefian
las actividades de operacion de los cilindros o tanques de GLP, Area y nimero de
cilindros que puede almacenar en cada expendio y depdsito.

Sin embargo, la empresa solo allegé copia de la poéliza de responsabilidad civil
extracontractual No 40782 de 2019 cubre un total de 408 expendios y depdsitos para
2019, mientras que el Formato C5- Pdliza se reportan un total de 171.

4. ASPECTOS COMERCIALES

En el marco de esta evaluacion integral, se evallan los aspectos comerciales ejecutados
por la empresa en las actividades de comercializacion mayorista, distribucion, y
comercializacion minorista, frente a los requisitos sefialados en la regulacion vigente
aplicable, contenida en las resoluciones CREG No. 053 de 2011, CREG 066 de 2007,
CREG 023 de 2008, CREG 059 de 2008, CREG 002 de 2009, CREG 080 de 2017,
CREG No. 001 de 2009, y CREG No. 180 de 2009, con sus respectivas modificaciones
y/o actualizaciones.

La Direccion Técnica de Gestion de Gas Combustible, mediante Resolucién SSPD No.
20192300038325 del 25 de septiembre de 2019, aprobd la fusion por absorcién de la
empresa Inversiones GLP S.A.S E.S.P. y la empresa UNIGAS COLOMBIA S.A. E.S.P.,
a través de una reforma estatutaria de fusion por absorcion.

En el aspecto comercial, sera tenida en cuenta la informacion enviada por
INVERSIONES GLP mediante el radicado SSPD No. 20205290562072 del 9 de mayo
de 2020, dicha informacion contiene los datos de la empresa UNIGAS para los meses
de octubre, noviembre y diciembre de 2019 con relacion a las ventas, costos por Kg en
tanques vy cilindros, contratos de suministros, tarifas entre otros que a su vez fueron
reportados al SUI.

4.1 Compras y Ventas de GLP
4.1.1 Comercializador Mayorista

- Contratos de Suministro de GLP.

Inversiones GLP, en su calidad de comercializador mayorista, durante la vigencia del
2019, celebré varios contratos con ECOPETROL, en virtud de lo establecido en la
resolucion CREG 053 de 2011.

Conforme a la documentacién entregada en oficio del 9 de mayo de 2020, para la
vigencia del afio 2019 y lo reportado al SUI, la empresa suscribié con Ecopetrol, un total
de ocho (8) contratos, cuyas fuentes de produccion asociadas, fueron las de: Apiay,
Cusiana, Cartagena, y Barrancabermeja.

Ademas de la informacion de la fuente de produccidn, se identifico en los contratos, el
objeto, el punto de entrega, el plazo de ejecucioén, el precio, la cantidad nominada, la
cantidad aceptada del GLP, garantia e informacién de facturacién y pago.

La Tabla 23 contiene el detalle de los contratos firmados con Ecopetrol con la empresa
Inversiones GLP, en el primer y segundo semestre de 2019.
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Tabla 23. Contratos Suscritos entre Ecopetrol e Inversiones GLP

Afo 2019 Contratos Suscritos con Ecopetrol
| Semestre GPP-01-S22019 GPP-02-S22019 GPP-03-S22019 GPP-04-S22019
Il Semestre GPP-DNP 79-01-2019 GPP-DNP 80-01-2019 GPP-DNP 81-01-2019 |GPP-DNP 82-01-2019
Fuente Apiay Barrancabermeja Cartagena Cusiana

Fuente: Radicado SSPD No. 20205290562072 del 9 de mayo de 2020 — SUI

Las cantidades nominadas y aceptadas por parte de la empresa en el afio 2019, que
fueron incluidas en los contratos anteriormente mencionados se detallan en la Tabla No.
24, las cuales se encuentran detalladas por fuente.

Tabla 24. Cantidades de los Contratos Suscritos entre Ecopetrol e Inversiones GLP

Apiay | Barrancabermeja | Cartagena | Cusiana
Mes - -
Cantidad Asignada (Kg)
Enero 24.705 1.595.227 1.047.864 911.389
Febrero 22.321 1.457.204 953.972 824.521
Marzo 27.146 1.657.370 1.071.335 911.389
Aburil 27.121 1.585.444 1.018.564 618.877
Mayo 29.035 1.643.634 1.130.087 911.389
Junio 28.377 1.589.380 1.076.904 855.671
Total | Sem 2019 158.705 9.528.259 6.298.726 5.033.236
Julio 57.604 2.428.900 1.954.916 707.995
Agosto 66.598 2.249.932 1.133.731 707.860
Septiembre 63.818 1.565.502 1.241.510 685.739
Octubre 64.104 1.762.346 1.323.712 707.730
Noviembre 61.330 1.670.725 1.231.422 684.822
Diciembre 61.610 1.378.712 1.328.336 707.596
Total Il Sem 2019 375.064 11.056.117 8.213.627 4.201.742
Total 2019 533.769 20.584.376 14.512.353 9.234.978

Fuente: Radicado SSPD No. 20205290562072 del 9 de mayo de 2020 — SUI

La empresa UNIGAS S.A. E.S.P., suscribié con Ecopetrol para el segundo semestre de
2019, tres (3) contratos, de los cuales se extracta la informacién de la cantidad de gas
gue tenia nominada y aceptada para los meses de octubre, noviembre y diciembre de
2019, datos que estan consolidados en la Tabla No. 25.

Tabla 25. Contratos y Cantidades de GLP Suscritos entre Ecopetrol y Unigas IV Trimestre de 2019

Ano 2019 Contratos Suscritos con Ecopetrol - UNIGAS
IV Trimestre GPP-DNP 101-01-2019 GPP-DNP 102-01-2019 GPP-DNP 103-01-2019
Fuente Apiay Barrancabermeja Cusiana
Octubre 100.506 67.095 1.490.121
Noviembre 96.157 63.609 1.441.888
Diciembre 96.596 52.489 1.489.838
Total IV Trimestre 293.259 183.193 4.421.847

Fuente: Radicado SSPD No. 20205290562072 del 9 de mayo de 2020 — SUI
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Adicionalmente INVERSIONES GLP, suscribié con la empresa BTU Energy S.A.S.
E.S.P., un contrato de suministro por 1.800.000 Kg, a razén de 300.000 Kg por mes,
para el segundo semestre de la vigencia 2019.

En virtud de la resolucion CREG 063 de 2016 y sus maodificaciones, INVERSIONES
GLP, represent6 a siete empresas como Comercializador Mayorista en las ofertas
publicas de cantidades — OPC celebradas durante 2019. Lo anterior, tiene como
sustento la informacion de cantidad de GLP vendido y el precio reportado por el
prestador mediante el formato “B.4.VENTAS DEL COMERCIALIZADOR MAYORISTA".
(Tabla No. 26).

Tabla 26. Ventas como Comercializador Mayorista a Distribuidores en el Afio 2019.

Empresa Cantidad Kg Vendidos Valor de Venta $
INVERSIONES GLP SAS ESP 81.075.687 71.972.353.025
MONTAGAS S.A.E.S.P. 984.863 754.851.149
NORTESANTANDEREANA DE GAS S. 386.638 198.461.613
PIPEGASSASESP 401.994 439.162.044
PROVIGAS S AESP 1.680.382 2.250.459.648
SUPERGAS DE NARINO S.A. ESP 4.037 5.233.936
UNIGASCOLOMBIASASESP 11.314.665 12.502.878.617
Total 95.848.266 88.123.400.032

Fuente: SUI

Partiendo de los datos registrados en el SUI, la empresa durante el afio 2019, representd
en las OPC, a siete (7) empresas incluyéndose como representante de si mismo. Como
distribuidor vendié un total de 95.848.266 Kg, venta que represento un total de 88.123
millones de pesos.

- Importaciones de Gas

Teniendo en cuenta lo establecido en la circular conjunta CREG — SSPD 002 de 2016,
la empresa en su calidad de comercializador mayorista, registré en el formato “B2
importaciones” un total de 1.738.655 Kg de GLP para el 2018, proveniente de los
Estados Unidos, cantidad que, en el 2019, se incrementd en un 374%, esto es, el GLP
importada se incremento a 8.244.869 Kg. La informacion registrada por el prestador mes
a mes para la anualidad de 2019 esta contenida en la figura No. 5, asi:
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Figura 5. Importaciones de Gas de INVERSIONES GLP S.A.S. E.S.P. en el Afio 2019.
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Fuente: SUI

De la grafica anterior, se deduce que, durante los meses de abril, agosto y septiembre
de 2019, la empresa importd un total de 4.152.965 Kg, que corresponde al 50,37% de
la cantidad de kilogramos de GLP importados en el afio 2019. La empresa UNIGAS S.A.
E.S.P., no reportd al SUI, haber importado gas durante la vigencia del 2019.

- Asignacién GLP de Cupiagua

Durante el segundo semestre de 2019 y conforme a lo establecido en la resolucion
CREG 083 de 2019, “Por la cual se adoptan medidas regulatorias para la
comercializacion de GLP producido durante el comisionamiento de la planta de
estabilizacion de condensados de Cupiagua”, INVERSIONES GLP remitié a Ecopetrol
la solicitud de compra para cada periodo, esta comercializacion del producto se llevé a
cabo en el segundo semestre de 2019, y las cantidades solicitadas y asignadas se
encuentran registradas en la Tabla No. 27.

Tabla 27. Cantidad Solicitada — Asignada - Comercializacion Cupiagua — Inversiones GLP

q . . Cantidad Asignacion Final . -
Periodo Fecha Inicio Fecha Final Solicitada (Kg) (Kg) % Asignacion
1 12/09/2019 1/10/2019 4.000.000 135.486 3,39%

2 2/10/2019 21/10/2019 30.835.115 2.584.583 8,38%
3 22/10/2019 10/11/2019 27.728.178 2.569.168 9,27%
4 11/11/2019 30/11/2019 25.648.835 3.999.414 15,59%
5 1/12/2019 20/12/2019 3.000.000 903.251 30,11%
6 21/12/2019 9/01/2020 1.000.000 1.000.000 100,00%
7 10/01/2020 29/01//2019 3.291.759 1.512.131 45,94%

Fuente: SUI — Ecopetrol

De la tabla anterior, se obtiene que Ecopetrol le asign6 a INVERSIONES GLP
12.704.033 Kg en los siete (7) periodos de comercializacion; lo cual corresponde a un
13.30% del gas solicitado por la empresa (95.503.887 Kg) a Ecopetrol.

El GLP asignado para UNIGAS, en la comercializacion de Cupiagua se ejecuté en los
tres primeros periodos, y corresponde una asignacion de 1.297.325 Kg, no obstante,
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84.679. se asigno en el primer periodo comprendido entre el 12 de septiembre y 1 de
octubre de 2019.

Para el caso de INVERSIONES GLP, esta transaccion se hizo efectiva a través del
contrato GPP-DNP-131-2019; Mientras que para UNIGAS con el contrato GPP-DNP-
138-2019, suscritos el 27 de agosto de 2019. Estos contratos debieron ser firmados
como requisito previo, al envio de las solicitudes de compra y asignacion.

El precio del GLP para Cupiagua, lo determin6 la CREG mediante la Resolucion CREG
110 de 2019, y corresponde al precio de la fuente Cusiana. La forma como se desarrollo
el proceso de comercializacion del GLP de la fuente Cupiagua, el sexto y séptimo
periodo incluyen dias del mes de enero de la vigencia 2020.

- Oferta Publica de Cantidades - OPC

La Comision de Regulaciéon de Energia y Gas — CREG, mediante las resoluciones
CREG 125 de 2018 y resolucion GREC 048 de 2019, defini6 la capacidad de compra de
las empresas distribuidoras del pais para el quinto y sexto periodo respectivamente.
Periodos que van desde el 1 de enero a 30 de junio de 2019 y 1 de julio al 31 de
diciembre de 2019.

Para INVERSIONES GLP la CREG, le asigné para el | semestre y Il semestre de 2019,
GLP por 63.581.515 Kg y 64.847.359 Kg respectivamente, cantidades que fueron
ratificadas mediante las circulares CREG 102 de 2018 y CREG 048 de 2019.

Por otra parte, se menciona que en virtud de la fusién por absorcion ya descrita entre
INVERSIONES GLP y UNIGAS, la CREG a través de la circular 097 de 2019, le asigno
para el sexto periodo de compra establecido entre el 1 de julio al 31 de diciembre de
2019, una capacidad de 87.800.000 Kg a la empresa INVERSIONES GLP.

Conforme a los datos reportados en la Tabla No. 28, se encuentra registrada la
informacion de la empresa como Comercializador Mayorista de las operaciones
realizadas mediante contratos con Ecopetrol, importaciébn, compras en la
comercializacién de Cupiagua y la OPC, en el afio 2019.

Tabla 28. Compras como Comercializador Mayorista a Distribuidores en el Afio 2019

Mes Cantidad Contratos con Cupiagua Kg OPC Kg
Importada (Kg) Ecopetrol
Enero 948.000 3.579.185 0 35.567.854
Febrero 590.000 3.258.018 0
Marzo 710.000 3.667.240 0
Abril 1.012.000 3.250.006 0
Mayo 919.324 3.714.145 0
Junio 924.580 3.550.332 0
Julio 0 5.149.415 135.486 18.231.508
Agosto 1.520.000 4.158.121 2.584.583
Septiembre 1.620.965 3.556.569 2.569.168
QOctubre 0 3.857.892 3.999.414
Noviembre 0 3.648.299 903.251
Diciembre 0 3.476.254 1.000.000
Total 8.244.869 44.865.476 11.191.902 53.799.362
Fuente: SUI
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La siguiente tabla No.29 relaciona las ventas de INVERSIONES GLP, en su calidad de
Comercializador Mayorista, por mes en la cual estd incluida la informacion de los
prestadores a quienes les vendio, la cantidad de GLP vendida, el total de estas ventas
y el precio unitario de las mismas.

Tabla 29. Ventas como Comercializador Mayorista a Distribuidores en el Afio 2019.

Mes Cliente/Proveedor Cantidad Vendida | Valor facturado por | Valor por unidad de
CM - Kg ventasCM - $ venta CM - $/Kg

PIPEGAS S.A.S.E.S.P 68.791 80.699.546 1.173

Enero PROVIGASS.A.S. E.S.P. 222.031 339.377.537 1.529
UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 384.621 581.632.258 1.512

INVERSIONES GLP SAS ESP 6.226.220 7.584.862.501 1.218

PIPEGAS S.A.S. E.S.P 78.890 87.254.947 1.106

Febrero PROVIGASS.A.S. E.S.P. 396.324 546.327.607 1.378
UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 1.064.711 1.321.151.047 1.241

INVERSIONES GLP SAS ESP 5.252.057 6.132.646.434 1.168

PIPEGAS S.A.S. E.S.P 56.344 60.547.155 1.075

Marzo PROVIGAS S.A.S. E.S.P. 279.995 357.968.555 1.278
UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 594.597 799.477.614 1.345

INVERSIONES GLP SAS ESP 5.814.472 6.468.390.427 1.112

PIPEGAS S.A.S.E.S.P 56.918 61.965.559 1.089

Abril PROVIGASS.A.S. E.S.P. 259.302 334.032.807 1.288
UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 993.366 1.386.242.898 1.396

INVERSIONES GLP SAS ESP 5.727.782 6.719.859.349 1.173

PIPEGAS S.A.S. E.S.P 67.964 73.669.942 1.084

Mayo PROVIGASS.A.S. E.S.P. 281.021 368.830.284 1.312
UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 1.673.211 2.248.322.212 1.344

INVERSIONES GLP SAS ESP 5.974.134 6.410.765.678 1.073

PIPEGAS S.A.S. E.S.P 60.902 62.792.493 1.031

Junio PROVIGAS S.A.S. E.S.P. 241.709 303.922.858 1.257
UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 1.202.857 1.549.332.037 1.288

INVERSIONES GLP SAS ESP 6.573.182 7.099.945.834 1.080

PIPEGAS S.A.S. E.S.P 12.185 12.232.402 1.004

1ulio SUPERGAS DE NARINO S.A. E.S.P. 4.037 5.233.936 1.296
UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 1.309.965 1.251.449.942 955

INVERSIONES GLP SAS ESP 7.600.062 6.448.998.192 849

Agosto UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 1.128.150 970.514.391 860
INVERSIONES GLP SAS ESP 5.438.752 3.502.311.090 644

Septiembre UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 1.277.505 1.056.588.770 827
INVERSIONES GLP SAS ESP 5.192.689 3.476.119.479 669

Octubre UNIGAS COLOMBIA SAS ESP 2.123.533 1.762.659.315 830
INVERSIONES GLP SAS ESP 9.144.419 5.764.407.291 630
NORTESANTANDEREANA DE GASS.A. E.S.P. 245.883 126.211.841 513

Noviembre MONTAGAS SAESP. 411.273 260.684.458 634
INVERSIONES GLP SAS ESP 10.200.644 6.179.680.596 606
NORTESANTANDEREANA DE GASS.A. E.S.P. 140.755 72.249.772 513

Diciemabre MONTAGAS SAESP. 135.739 69.674.824 513
INVERSIONES GLP SAS ESP 7.931.274 6.184.366.154 780

Total 95.848.266 88.123.400.032 1.042

4.1.2 Distribuidor
Como comprador

Como distribuidor INVERSIONES GLP durante la vigencia del 2019, realiz6 compras
de GLP por 81.075.696 Kg, por un valor $71.699 millones y el valor promedio por
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unidad de compra a razon de 914 $/Kg. La informacién reportada al SUI, se presenta

en la Tabla No. 30

Tabla 30. Compras Agregadas como Distribuidor Afio 2019

Valor por unidad

Cliente/Proveedor Mes Cantidad Valor pagado por de compraD -
Comprada D - Kg compras D - $
$/Kg

NA oct / 2019 184.380
ene / 2019 1.716.521 2.844.765.769 1.657
feb / 2019 1.429.649 2.311.779.554 1.617
mar / 2019 1.191.115 1.908.132.847 1.602
abr / 2019 1.800.429 2.863.264.858 1.590
may / 2019 1.099.771 1.733.948.680 1.577
jun / 2019 1.318.751 1.994.801.249 1.513

TY GAS S.A. E.S.P. -
jul / 2019 1.612.378 2.098.914.840 1.302
ago / 2019 532.500 646.646.364 1.214
sep / 2019 621.659 764.560.091 1.230
oct / 2019 485.056 622.042.427 1.282
nov/ 2019 328.677 436.807.270 1.329
dic / 2019 490.619 699.560.483 1.426
ene / 2019 400.000 454.018.500 1.135
feb / 2019 400.000 484.550.000 1.211
mar / 2019 469.000 564.071.270 1.203
abr / 2019 370.000 448.721.200 1.213
may / 2019 647.952 676.822.546 1.045

UNIGAS COLOMBIA SAS ESH-
jun / 2019 1.282.743 1.588.923.795 1.239
jul / 2019 797.294 836.788.604 1.050
ago / 2019 642.154 507.884.594 791
sep / 2019 747.272 495.169.383 663
oct / 2019 1.134.350 668.782.805 590

CcOMPARIA DE

ALMACENAMIENTO DE GAS [dic / 2019 2.450 6.125.000 2.500

S.A. ESP

NORTESANTANDEREANA sep / 2019 8.209 5.110.314 623

DE GAS S.A. E.S.P. dic / 2019 819.733 506.541.863 618
ene / 2019 3.895.144 3.941.170.101 1.012
feb / 2019 3.313.906 3.168.525.806 956
mar / 2019 3.966.119 3.707.614.319 935
abr / 2019 3.450.748 3.245.545.528 941
may / 2019 4.043.513 3.722.838.673 921
jun / 2019 3.783.623 3.242.995.812 857

ECOPETROL S.A. -
jul / 2019 4.958.103 3.238.226.332 653
ago / 2019 4.112.920 2.173.706.713 529
sep / 2019 3.681.719 2.056.334.247 559
oct / 2019 7.120.050 3.934.665.080 553
nov/ 2019 9.668.172 5.488.216.793 568
dic / 2019 6.314.268 4.542.339.475 719
ene / 2019 214.555 344.908.128 1.608
feb / 2019 108.502 167.791.074 1.546
mar / 2019 188.238 288.571.995 1.533
abr / 2019 106.605 162.327.766 1.523
may / 2019 182.904 277.155.780 1.515
jun / 2019 188.065 273.224.978 1.453

183999 -
jul / 2019 232.290 275.068.414 1.184
ago / 2019 151.176 174.073.419 1.151
sep / 2019 133.834 154.945.451 1.158
oct / 2019 220.583 265.145.490 1.202
nov/ 2019 203.793 254.656.533 1.250
dic / 2019 304.203 429.799.334 1.413
Total 81.075.696 71.698.581.547 1.162

Fuente; SUI
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La tabla anterior, presenta la informacién reportada por el prestador, no obstante, no es
claro los datos relacionados como no NA en el mes de octubre y no sé identifica quien
es el comercializador registrado con el niumero 183999.

En desarrollo de la actividad de distribucion, la empresa durante la vigencia del 2019,
realizo ventas a través de tanques estacionarios y a comercializadores minoristas mes
a mes en los diferentes departamentos donde opera, los datos reportados al SUI, se
muestran en las Tablas No. 31.

Tabla 31. Ventas Agregadas como Distribuidor mes a mes en Tanques Estacionarios- Afios 2019

ST Cantidad ventaen | Valor venta en Vjécr)]rt:z;lig:?qaudege
tanques D - Kg tanques D- $ $/kg
ANTIOQUIA 2.301.435 8.898.064.154 3.866
ATLANTICO 171.471 747.322.129 4.358
BOGOTA, D. C. 4.114513 14.622.759.910 3.554
BOLIVAR 204.324 856.911.173 4.194
BOYACA 484.137 1.047.438.026 2.164
CALDAS 636.424 2.157.296.856 3.390
CAQUETA 138.638 258.601.491 1.865
CASANARE 300.222 1.115.958.180 3.717
CAUCA 227.844 770.753.648 3.383
CESAR 78.251 330.445.102 4.223
CHOCO 135 544.727 4,041
CORDOBA 48.900 227.974.900 4.662
CUNDINAMARCA 1.791.947 4.448.347.724 2.482
HUILA 232.770 710.476.706 3.052
MAGDALENA 50.261 204.026.753 4.059
META 394.671 742.670.636 1.882
NORTE DE SANTANDER 1.273.978 4.334.373.855 3.402
PUTUMAYO 1.755 4.909.434 2.797
QUINDIO 1.099 3.705.135 3.372
RISARALDA 189.091 640.463.755 3.387
SANTANDER 2.338.231 7.491.028.809 3.204
SUCRE 630 3.413.340 5.418
TOLIMA 299.076 960.144.882 3.210
VALLE DEL CAUCA 3.869.625 13.636.177.161 3.524
TOTAL 19.149.428 64.213.808.485 3.467
Fuente: SUI

En la tabla anterior es posible observar que las cantidades vendidas a través de tanques
estacionarios ascendieron a 19.149.428 Kg, por los que se recibieron $64.214 millones,
valores que representan un incremento del 25,14% y 11,46% en la cantidad de Kg
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vendidos e ingresos respectivamente con respecto a la vigencia del 2018. Segun el
registro estas ventas las efectuaron en 23 departamentos y en la ciudad de Bogota D.C.

Tabla 32. Ventas Agregadas como Distribuidor mes a mes a Comercializadores Minoristas Afios 2019

Cantidad vendida por [Valor ventas por el D al VEller (e e el || Wellel i Uiek)
Mes el D al Min - Kg Min - $ de ven.ta por (?I D | de ven_ta por el D
al Min - $/Cil al Min - $/Kg
Enero 4.364.978 17.237.278.073 71.914 3.949
Febrero 3.905.072 13.847.503.672 64.693 3.546
Marzo 4.308.284 17.023.495.412 72.244 3.951
Abril 4.317.195 16.818.601.918 71.311 3.896
Mayo 4.410.168 17.182.396.150 71.052 3.896
Junio 4.387.149 16.917.734.826 70.195 3.856
Julio 4.595.973 16.993.804.597 67.447 3.698
Agosto 4.590.546 16.787.770.659 66.875 3.657
Septiembre 4.473.228 16.502.774.525 67.378 3.689
Octubre 4.697.069 17.516.106.443 68.289 3.729
Noviembre 5.792.831 14.830.969.653 47.654 2.560
Diciembre 5.897.596 15.402.505.591 48.526 2.612
Total 55.740.087 197.060.941.519 65.060 3.554
Fuente: SUI

Los datos registrados de ventas a comercializadores minoristas por parte de
INVERSIONES GLP, indican que para el afio 2019 en SUI, estas ventas ascienden a
55.740.087 Kg, por los que se recibieron $197.060 millones, y el valor promedio del
cilindro ascendi6 a $65.060 a razén de 3.554 $/Kg.

4.1.3 Comercializador Minorista
INVERSIONES GLP, como comercializador minorista reporté al SUI ventas de cilindros
en 28 departamentos del pais y Bogota D.C. La Tabla No. 33, muestra el consolidado

de la consulta llevada a cabo al SUI, en relacion con el nimero de cilindros vendidos
por departamento.
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Tabla 33. Cilindros Vendidos por Departamento como Comercializador Minorista Afio 2019

Cantidad Cil vendidos por el Minorista - Cil

Departamento = 0 Tbs | Gil de 20 Ibs |Cil de 30 1bs| Cil de 40 Ibs |Cil de 80 1bs| il 100 1bs
ANTIOQUIA 6.006 5.313 225.418 407.171 0 36.622
ARAUCA 0 77 5.129 0 141 789
ATLANTICO 87 93 56.434 4.353 0 1.388
BOGOTA, D. C. 5 12.131 10.124 104.616 0 11.314
BOLIVAR 96 79 53.205 62.810 0 4,527
BOYACA 0 68 4.773 23.411 0 3.814
CALDAS 369 4.651 128.573 28.422 0 6.954
CAQUETA 0 0 10.544 0 27 1.022
CASANARE 47 174 6.620 7.252 0 2.171
CAUCA 103 247 9.546 196.703 0 12.135
CESAR 19 22 108.636 35.938 0 5.438
CHOCO 0 192 55.251 1.304 0 1.331
CORDOBA 2 39 40.027 67.836 0 1.955
CUNDINAMARCA 60 2.517 21.677 99.412 5 11.424
GUAINIA 0 0 465 0 0 115
GUAVIARE 0 6 1.952 1.393 0 366
HUILA 0 23 6.442 3.003 0 1.464
MAGDALENA 0 0 950 85 10 0
META 16 603 6.199 38.921 0 4.288
NARINO 0 0 1.062 542 0 837
NORTE DE SANTANDER 315 291 101.657 13.752 0 18.331
PUTUMAYO 0 0 6.238 2.055 0 670
QUINDIO 2 106 3.052 2.677 0 974
RISARALDA 132 2.183 80.756 20.227 0 4.440
SANTANDER 22 273 80.428 94.437 0 22.873
SUCRE 801 74 11.006 41.847 0 1.460
TOLIMA 0 246 3.103 12.045 0 1.228
VALLE DEL CAUCA 3.642 16.471 100.597 329.208 0 27.087
TOTAL 11.724 45.879 1.139.864 1.599.420 183 185.017

Fuente: SUI

De la informacion contenida en la Tabla No.33, es posible observar que se registran
1231 cilindros vendidos, en el departamento del Archipiélago de San Andrés,
Providencia y Santa Catalina, para el ultimo trimestre de 2019. Es posible que la
informacién reportada al SUl presente algun tipo de inconsistencia, lo que esta
generando una deficiencia en el reporte.

De los 2.983.318 cilindros vendidos por Inversiones GLP, el 53.61% corresponde al
cilindro de 40 libras (18 Kg), seguido del cilindro de 30 Ibs (15 Kg) con 38.24%. Los
departamentos con mayores ventas por cilindro de 40 Ibs fueron: Antioquia y Valle del
Cauca, ver tabla No. 34.
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Tabla 34. Ventas como Comercializador Minorista mes a mes en Cilindros

Cantidad vendida por VEller VEmee Valor por unidad de (Valor por unidad de

DEPARTAMENTO N . venta del Minorista - |venta del Minorista -
el Minorista - Kg Minorista - $ .
$/Cil $/Kg

ANTIOQUIA 12.433.182 48.270.248.958 70.930 3.882
ARAUCA 118.068 227.888.474 37.140 1.930
SAN ANDRES, PROVIDENCIAY 25.803 60.253.498 56.258 2.684
SANTA CATALINA
ATLANTICO 988.553 4.102.405.889 65.791 4.150
BOGOTA, D. C. 2.653.280 8.931.153.961 64.630 3.366
BOLIVAR 2.133.513 8.776.569.593 72.704 4.114
BOYACA 665.235 2.164.665.737 67.507 3.254
CALDAS 2.796.641 8.830.360.374 52.260 3.157
CAQUETA 205.095 584.928.731 50.455 2.852
CASANARE 329.309 971.246.594 59.718 2.949
CAUCA 4.232.606 14.451.507.062 66.069 3.414
CESAR 2.521.418 9.336.771.128 62.223 3.703
CHOCO 913.860 3.261.062.438 56.150 3.568
CORDOBA 1.909.788 7.704.050.661 70.127 4.034
CUNDINAMARCA 2.651.749 7.849.420.530 58.103 2.960
GUAINIA 12.150 27.336.346 47.132 2.250
GUAVIARE 70.878 155.456.381 41.823 2.193
HUILA 216.771 550.408.909 50.348 2.539
MAGDALENA 16.130 49.168.185 47.051 3.048
META 992.022 2.888.140.321 57.732 2.911
NARINO 63.351 225.830.381 92.516 3.565
NORTE DE SANTANDER 2.601.323 9.155.969.192 68.152 3.520
PUTUMAYO 160.710 441.379.437 49.245 2.746
QUINDIO 138.759 496.628.906 72.916 3.579
RISARALDA 1.795.467 6.141.689.865 57.006 3.421
SANTANDER 3.938.127 13.648.311.711 68.919 3.466
SUCRE 988.307 4.157.101.219 75.326 4.206
TOLIMA 320.829 981.461.970 59.046 3.059
VALLE DEL CAUCA 8.818.242 30.778.382.002 64.524 3.490
TOTAL 54.711.162 195.228.798.453 60.752 3.242

Fuente: SUI

De forma general se presenta un incremento de 2.644.253 Kg en la cantidad vendida,
lo cual representa un incremento del 5.08% durante 2019. Sin embargo, se muestra
disminucion en el valor de las ventas del 1.72%, con respecto a los dineros recaudados
en la vigencia del 2018.

Conforme a los datos registrados por INVERSIONS GLP, en la tabla 34, se muestra
gue, en los departamentos de Antioquia y Valle del Cauca se vendi6 la mayor cantidad
de kilogramos de GLP, alcanzando en proporcion a las ventas totales un 22.73% y
16.12% respectivamente.

El precio promedio por cilindro, en las ventas registradas por el prestador da cuenta que
en el departamento de Narifio alcanzé un valor de 92.516 $/Cilindro; con respecto al
valor promedio anual de este valor excede en 31.764 $/Cilindro. Mientras que el valor
por kilogramo, en los departamentos de Sucre, Atlantico, Bolivar, y Cérdoba esta por
encima de 4.000 $/Kg.

En los documentos allegados a INVERSIONES GLP, se observa que en el
PROCEDIMIENTO DE ABASTECIMIENTO DE GLP, P.03-P01, v3, la empresa dispone
que: “El stock minimo definido por la Gerencia General es de 2.400.000 kg (con base a
un stock de seguridad de 7 dias de ventas distribuidos en todas las almacenadoras
y plantas de envasado del pais propiedad de la empresa)”, de lo anterior se infiere que
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el stock del GLP, se establece para atender la demanda de los usuarios en caso de que
se presente alguna eventualidad en el suministro del GLP.

4.2 Evaluacion Tarifaria

Con la expedicion de la Resolucion CREG 066 de 2007, la CREG establece la
regulacion de precios de suministro de GLP de Comercializadores Mayoristas a
Distribuidores. Esta resolucion fue modificada, a través de las Resoluciones CREG 059
de 2008 y CREG 002 de 2009, con las cuales quedo definido el régimen tarifario de los
comercializadores mayoristas.

Por consiguiente, a INVERSIONES GLP en su calidad de comercializador mayorista, le
corresponde reportar la informacion del Formato “B.6. Tarifas” el cual, se certificé al SUI
como no aplica. No obstante, mediante drive en el radicado SSPD No. 20205290562072
del 9 de mayo de 2020, la empresa envid copia de la publicacion de tarifas dadas a
distribuidores durante 2019.

Teniendo en cuenta, lo establecido en la Resolucién CREG 001 de 2009 “Por la cual se
aprueban los principios generales y la metodologia para el establecimiento de los cargos
de Distribucién y Comercializacion Minorista de GLP.” y la Resolucion CREG 180 de
2009 “Por la cual se aprueba la férmula tarifaria general que permite a los distribuidores
y comercializadores minoristas establecer los costos de prestacion del servicio de Gas
Licuado de Petroleo - GLP, a usuarios regulados” se realizara la evaluacion de los
componentes tarifarios que hacen parte del costo unitario de la prestacion del servicio
de GLP.

Segun lo dispuesto en el reglamento de distribucion y comercializacion minorista,
contenido en la resolucién CREG 023 de 2008 y en las resoluciones CREG 001 y CREG
180 de 2009, INVERSIONES GLP publicé en el diario de circulacién nacional NUEVO
SIGLO el valor de los costos de suministro, transporte, distribucion y comercializacion.
La publicacion realizada, es el resultado de aplicar la férmula tarifaria en ($/Kg) y
determinar el valor en pesos ($) de las diferentes presentaciones de los cilindros que
ofrece a sus usuarios y a granel.

De la informacion registrada en SUI como distribuidor y comercializador minorista se
efectlan las siguientes observaciones:

e En los formatos D2 y E2, la prestadora no registro tarifas del mes de enero de
20109.

e Dentro del reporte del mes de marzo de 2019, el prestador registré informacién
tarifaria relacionada con la planta de envasado de Soacha. Sin embargo, en el
informe AEGR de 2018 publicado durante 2019 el auditor dej6é la siguiente
observacién: “Con respecto a la planta de Soacha, mediante acta N°115 de Junta
Directiva, conocimos que la planta fue clausurada debido a: a) el inmueble fue
objeto de remate y los nuevos propietarios buscaban incrementar el valor del
canon de arrendamiento en un 100 % y desde febrero 2018 se vienen
presentando problemas operativos y de seguridad. La infraestructura de esta
planta seria trasladada de manera estratégica a las plantas de Fusagasuga
(depésito Unigas) y Siberia (depésito Vidagas), el total de costos de la operacién
seria por $240 millones y con fecha estimada para el 1/09/18” (SIC).
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e A través de la circular conjunta SSPD — CREG 002 de 2016, la empresa debe
registrar la publicacién de las tarifas del mes que corresponde. No obstante, Para
el mes de julio la empresa realizé dos publicaciones con valores diferentes, por
lo cual, esta direccién para la evaluacion tarifaria tomo los datos de la publicacién
del 16 de Julio de 2019.

e En el reporte D3 y E3, la empresa incluyd informacién de precio facturado a
cilindros en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa
Catalina.

¢ En la informacion cargada en los formatos D2 y E2, la empresa reportd datos
referidos a plantas con los siguientes cédigos NIE: 1, 3, 5, 7y 9. Los cuales no
corresponden a ninguna planta dentro de los activos de la empresa; por lo tanto,
esos datos asociados a esas “plantas” se tomaron como no conformes y no se
tuvieron en cuenta para la evaluacion tarifaria.

4.2.1 Componentes Tarifarios

A continuacion, se presenta el andlisis de los costos y tarifas reportados al SUI y las
publicaciones en diarios oficiales de amplia circulaciéon de la empresa INVERSIONES
GLP, asi: en el caso del componente de suministro (G) se verificara la aplicacion del
parametro techo delimitado por el regulador. Posteriormente, se analizara el delta de la
diferencia entre el techo y el valor cobrado por la empresa dependiendo de la fuente, y
se validara en el tiempo la variacion de dicho parametro.

A continuacién, se aborda el componente de transporte (T), se realiza un comparativo
de los datos certificados al SUI, a través de los formatos D2 y E2, y se compara con la
publicacién del periddico. Para el caso de los componentes distribucion (D) y
comercializacion (C), solo se realizara el monitoreo de la variacion de ellos durante la
vigencia 2019.

-  Componente G

La Resolucion CREG 066 de 2007 establecié que el agente encargado de calcular el
precio maximo regulado de suministro de GLP para las fuentes contempladas en la
regulacién anteriormente mencionada, para cada mes es Ecopetrol. Cuyos valores son
actualizados mensualmente con base en el factor de ponderacion de la cantidad de
butano y propano en la mezcla de GLP, los precios internacionales del propano y del
butano, y la tasa representativa del mercado (TRM).

Por lo tanto, INVERSIONES GLP en su calidad de distribuidor y comercializador
minorista, solo se abastecio para suplir la demanda de tanques estacionarios y cilindros
de las fuentes de Barrancabermeja y Cartagena (Reficar).

Asi las cosas, para el traslado de costos de compra del componente G que se trasladara
a los usuarios regulados sera el promedio ponderado en $/kg, de acuerdo con el origen
del gas, del costo de las compras de GLP con destino a la Planta de Envasado e, de la
empresa X, en el mes m®,

En este sentido, para analizar el célculo del componente realizado por INVERSIONES
GLP, se tomaron los datos de las publicaciones del 2019 en la siguiente tabla 35 en
donde observamos las diferencias de los costos de suministro de Barranca y Cartagena,

5 ARTICULO 40. Res. CREG 180 de 2009
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contra la publicacion de tarifas de ECOPETROL de estas mismas refinerias mediante
formato “B6. Tarifas”.

Tabla 35. Comparativo Precios de Suministro para calculo de componente G, Ecopetrol Vs IVGLP

AGENTE
MES ECOPETROL INVERSIONES GLP DIFERENCIAS $ REGULADO
Barranca Cartagena Barranca Cartagena Barranca Cartagena
Enero 858 1144 0 0 0 0
Febrero 834 1090 834 1254 0 164
Marzo 830 1074 830 1075 0 1
Abril 816 1095 816 1095 0 0
Mayo 800 1070 800 1071 0 1
Junio 692 1003 692 1004 0 1
Julio 421 725 692 1004 271 279
Agosto 468 771 468 771 0 0
Septiembre 451 747 451 748 0 1
Octubre 535 846 535 846 0 0
Noviembre 570 886 535 846 35 40
Diciembre 761 987 535 846 2226 141
Delta de Diferencia Ecopetrol Vs IVGLP $ 933 | ¢ 265,87

Fuente: Elaboracion propia, Datos SUI

A partir de la tabla 35 se observa que el precio de venta publicado por Ecopetrol S.A.
para la fuente Cartagena es menor que el precio de suministro que utilizé la empresa
para el calculo de componente G con el gas de Cartagena; presentando presuntamente
a lo largo del afio un sobrecosto total en el célculo de 265,87 $/kg para los usuarios.

En este orden de ideas, para el gas proveniente de la refineria de Barranca mantuvo un
precio similar entre lo publicado por ambos agentes, exceptuando los meses de julio y
septiembre, donde INVERSIONES GLP fue mayor al pardmetro publicado por
ECOPETROL S.A. presentando presuntamente a lo largo del afio un sobrecosto total
en el calculo de 9,33 $/kg para los usuarios.

Partiendo del calculo del componente de suministro a trasladar al usuario por
presentacion y conociendo la variacion de costos con respecto a la planta de envasado
se presenta en la figura 6 el comportamiento del componente G durante 2019.
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Figura 6. Comportamiento Precios de Suministro distribuidor y comercializador minoristas.

2000
1800 —@—BELLO
By BUCARAMANGA
1400 U G
o 1200 CARTAGENA
¥ 1000
> ® =@=CAUCASIA
800
600 —=@=—CUCUTA
400
COTA
200 -
0 =@=\ANIZALES
O 0 & ©O © O O & & & &
& & \§§‘\ @v* SRR R —@—PUERTO SALGAR
L > © L& & ¢ 8
< oY N © =@=\/|LLANUEVA
S SR
=@=YUMBO

Mes

Fuente: Elaboracion propia, Datos SUI

En la figura 6 se observa un rango de precios oscilantes entre 400 y 1.800
aproximadamente. La planta de Villanueva presenta los valores mas altos a lo largo del
afio con unos picos en los meses de febrero, junio y julio. Mientras que la planta de
Cartagena presenta las menores variaciones de precios durante 2019. Se nota que
durante el dltimo trimestre del 2019 en términos generales se obtuvo un G menor a 1000
$/Kg todas las plantas.

- Componente T

Con la expedicion de la Resolucion CREG 122 de 2008 se establecieron los criterios
generales para determinar la remuneracion de la actividad de Transporte de Gas
Licuado del Petréleo (GLP) por ductos.

Posteriormente la CREG, a través de la resolucion CREG 180 de 2009, establece la
férmula tarifaria de la prestacion del servicio de GLP por parte de las empresas
distribuidoras y comercializadoras minoristas, la cual establece que el costo maximo por
transporte de GLP por ductos que se trasladard a los usuarios regulados sera el
promedio ponderado del precio, de acuerdo con el ducto o grupo de ductos utilizado, del
costo de transporte de GLP por ductos con destino a la Planta de Envasado e.®

En consecuencia, figura 7 muestra el comportamiento de los precios trasladados a los
usuarios durante la vigencia 2019 por planta de envasado que utilizan el servicio de
transporte por ducto.

Figura 7. Comportamiento Precios de Transporte por el distribuidor — comercializador minorista,
publicacion SUI

6 Articulo 5, Resolucion CREG 180 de 2009
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Fuente: Elaboracion propia, Datos SUI

En la figura 7 se observan precios con tendencia a ser constantes en el primer semestre
del afio 2019. Mientras que, en el segundo semestre, hay mayores fluctuaciones en el
valor del componente T, sobre todo en las plantas de Manizales y Cucuta.

En la figura 8 se observa el comportamiento de los precios de transporte publicados por
el distribuidor por punto de entrega, en el cual se denota precios constantes con un
ligero ascenso.

Figura 8. Comportamiento Precios de Transporte por el distribuidor — comercializador minorista,
publicacion Periddico
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Fuente: Elaboracion propia, Datos INVERSIONES GLP
- Componente D
En correspondencia con la informaciéon comercial de la empresa INVERSIONES GLP
S.A. E.S.P., y conforme a lo sefialado en la circular conjunta CREG — SSPD No. 002 de

2016, el prestador debe registrar la informacion del formato “D.2 Cargo de Distribucion”,
tal como lo establece la formula tarifaria, definida en la resolucion CREG 180 de 2009.
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Se presenta a continuacion un analisis del comportamiento del cargo por distribucion
(D) asociado a tanques estacionarios y las entregas en cilindros al comercializador
minorista; dado que no registro ventas en puntos de ventas.

En la figura 9 se presenta el cargo de distribucidn en los tanques estacionarios ubicados
en diferentes departamentos por planta de envasado, durante 2019.

Figura 9. Comportamiento del componente D para Tanque Estacionario
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Fuente: Elaboracion propia, Datos SUI

De la figura 9, es posible concluir que el precio promedio de D para tanque estacionario
oscila entre 1800 — 5.000 $/Kg, para todas las plantas. Aunque la planta de Villanueva
presenta el precio D mas bajo, al igual que la mayoria de las otras plantas alcanzo su
precio maximo entre septiembre y octubre, mientras que la planta de Manizales presento
el precio mas bajo en septiembre.

Posteriormente, en el analisis de datos se observo que el componente D con respecto
a la presentacion de cilindros, presentaba una variacion dependiendo de la planta de
envasado mas no por el municipio, la cabecera municipal o el centro poblado’.

En consecuencia, en las graficas que siguen a continuacion se expone el resultado de
la estimacion del promedio ponderado del componente D por presentacion de cilindros,
basados en el reporte de datos del formato D2 por el distribuidor INVERSIONES GLP,
en el cual vemos un comportamiento fluctuante® dentro de un rango especifico para
cada planta hasta octubre — noviembre donde se alcance el precio maximo registrado
para el componente D.

! Paragrafo, art. 1 Ley 505 de 1999, Centro poblado (CP): es un concepto creado por el DANE para fines estadisticos,
util para la identificacién de nicleos de poblacién. Se define como una concentracion de minimo veinte (20) viviendas
contiguas, vecinas o adosadas entre si, ubicada en el area rural de un municipio o de un Corregimiento Departamental.
Dicha concentracién presenta caracteristicas urbanas tales como la delimitacion de vias vehiculares y peatonales.

8 Crecer y disminuir alternativamente, con maso menos regularidad, su intensidad.
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En el caso especifico de las gréficas que tiene un vacio, corresponde a que la empresa
para esos meses no reporto informacién referente al componente D.

Figura 10. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Bello
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Figura 11. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Bucaramanga
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Figura 12. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Cartagena
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Figura 13. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Cucuta
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Figura 14. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Caucasia
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Figura 15. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Cota
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Figura 16. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Manizales
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Figura 17. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Puerto Salgar
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Figura 18. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Villanueva
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Figura 19. Comportamiento del componente D Cilindros Planta Yumbo
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- Componente C

En correspondencia con la informacién reportada al SUI en el formato “E.2 Cargo de
Comercializacién minorista”, establecido a través de la circular conjunta CREG — SSPD
No. 002 de 2016 y en consonancia con lo definido en la Resolucion CREG 180 de 2009,
la empresa registro el componente C asociado a la tarifa de venta por vehiculo repartidor
y expendios.

Para la presentacion del analisis de datos se not6 que no existia diferencia entre el valor
del componente C asociado a expendio y vehiculo repartidor (VHR). En consecuencia,
en la grafica 16 se analizaron los datos promedios del componente C para el cilindro de
40 Ibs, siendo esta presentacion la mas vendida por INVERSIONES GLP durante 2019.

Figura 20. Comportamiento del Componente C por Planta de Envasado para Cilindro 40 Lbs

S/kG

Fuente: Elaboracion propia, Datos SUI

En la figura 20, se nota que a lo largo del afio el componente C fluctda en todas las
plantas de envasado; sin embargo, en el mes de noviembre llegd a su costo maximo
alrededor de 650 $/Kg para 2019. Permitiendo estimar una variacion relativa de un 17%
entre los meses de noviembre a diciembre con respecto al resto de meses del afio 2019.
inconsistencias, lo que permitié a la DTGGC verificar el cumplimiento de la regulacion.

4.2.2 Costo de prestacion del servicio por Tanque Estacionario

La figura 21, presenta el valor promedio del Kg cobrado por la empresa en cada uno de
los departamentos, donde presta el servicio.

IN-F-003 V.2 Pagina 49 de 74



Figura 21. Valor Promedio del Kg por Departamento de Tanques Estacionarios Afio 2019
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Durante el afio 2019 las tarifas del Kg de los tanques estacionarios oscilaron entre
$2.803/kg y $5.418/kg, siendo los departamentos de Putumayo y Sucre los que
obtuvieron el menor y mayor valor promedio respectivamente.

INVERSIONES GLP, incluy6 en el reporte al SUI informacion de costos y ventas para
los departamentos de Choc6, Cérdoba, Magdalena y Putumayo; la empresa no registro
dentro de sus activos tanques estacionarios en estos departamentos.

Para el departamento de Sucre el prestador solo incluyo la informacién del mes de mayo
del 2019.

Teniendo en cuenta lo anterior, esta Direccibn Técnica, considera necesario que
INVERSIONES GLP, revise la informacion que certificé en el 2019 referente a los activos
de tanques estacionarios y la informacion de ventas reportadas en SUI.

4.2.3 Precio del Cilindro

INVERSIONES GLP., report6 la informacion del valor del Kg y el valor de los cilindros
para las diferentes presentaciones en 21 departamentos y para Bogota D.C; entre los
meses de octubre y diciembre de la vigencia analizada, el prestador incluy6 siete
departamentos mas: Archipiélago de San Andrés. Providencia y Santa Catalina, Arauca,
Caquetd, Guainia, Guaviare, Huila y Putumayo®.

El valor promedio del Kg y el valor promedio de las diferentes presentaciones de
cilindros se detallan en la Tabla No. 36:

® Departamentos antes atendidos por UNIGAS
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Tabla 36. Valor del $/Kg y Valor Cilindro diferentes presentaciones $/Cilindros

Valor por unidad de

Valor por unidad de venta

Departamento Presentacion venta del Minorista - del Minorista - $/Cil
$/Kg
Cilindro de 10 libras 4.674,11 21.033,52
Cilindro de 100 libras 3.820,86 171.938,88
ANTIOQUIA Cilindro de 20 libras 4.006,98 36.062,82
Cilindro de 30 libras 3.929,77 58.946,60
Cilindro de 40 libras 3.870,60 69.670,85
Cilindro de 100 libras 1.526,68 68.700,69
Cilindro de 20 libras 2.219,57 19.976,10
ARAUCA — -
Cilindro de 30 libras 2.103,91 31.558,69
Cilindro de 80 libras 2.083,28 72.914,68
SAN ANDRES, PROV Y |Cilindro de 100 libras 2.559,62 115.183,12
SAN CATALINA Cilindro de 40 libras 2.722,21 48.999,80
Cilindro de 10 libras 4.691,64 21.112,38
Cilindro de 100 libras 4.106,73 184.802,67
ATLANTICO Cilindro de 20 libras 4.409,46 39.685,10
Cilindro de 30 libras 4.150,03 62.250,46
Cilindro de 40 libras 4.177,58 75.196,42
Cilindro de 10 libras 4.864,98 21.892,40
Cilindro de 100 libras 2.618,30 117.823,36
BOGOTA, D. C. Cilindro de 20 libras 3.303,06 29.727,54
Cilindro de 30 libras 3.775,36 56.630,44
Cilindro de 40 libras 3.538,89 63.700,00
Cilindro de 10 libras 4.924,04 22.158,20
Cilindro de 100 libras 3.997,96 179.908,08
BOLIVAR Cilindro de 20 libras 4.250,81 38.257,30
Cilindro de 30 libras 4.079,88 61.198,17
Cilindro de 40 libras 4.157,98 74.843,62
Cilindro de 100 libras 2.536,91 114.160,80
. Cilindro de 20 libras 3.858,25 34.724,25
BOYACA — -
Cilindro de 30 libras 3.610,07 54.151,09
Cilindro de 40 libras 3.484,67 62.724,02
Cilindro de 10 libras 3.916,28 17.623,24
Cilindro de 100 libras 3.169,18 142.613,02
CALDAS Cilindro de 20 libras 3.330,49 29.974,37
Cilindro de 30 libras 3.131,37 46.970,57
Cilindro de 40 libras 3.232,18 58.179,18
Cilindro de 100 libras 2.239,43 100.774,34
CAQUETA Cilindro de 30 libras 3.023,99 45.359,90
Cilindro de 80 libras 3.875,77 135.651,85
Cilindro de 10 libras 3.597,81 16.190,13
Cilindro de 100 libras 2.374,10 106.834,50
CASANARE Cilindro de 20 libras 3.452,14 31.069,23
Cilindro de 30 libras 3.157,31 47.359,67
Cilindro de 40 libras 3.214,60 57.862,79
Cilindro de 10 libras 4.199,85 18.899,33
Cilindro de 100 libras 3.350,10 150.754,33
CAUCA — -
Cilindro de 20 libras 3.518,33 31.664,99
Cilindro de 30 libras 3.497,87 52.468,12
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Valor por unidad de

Valor por unidad de venta

Departamento Presentacion venta del Minorista - del Minorista - $/Cil
$/Kg
Cilindro de 40 libras 3.420,69 61.572,39
Cilindro de 10 libras 5.083,03 22.873,63
Cilindro de 100 libras 3.484,74 156.813,40
CESAR Cilindro de 20 libras 4.331,48 38.983,32
Cilindro de 30 libras 3.718,31 55.774,61
Cilindro de 40 libras 3.746,57 67.438,28
Cilindro de 100 libras 3.779,93 170.096,83
CHOCO C?I?ndro de 20 Iibras 3.422,51 30.802,57
Cilindro de 30 libras 3.550,60 53.259,01
Cilindro de 40 libras 3.669,73 66.055,08
Cilindro de 10 libras 3.829,89 17.234,50
Cilindro de 100 libras 4.137,78 186.199,93
CORDOBA Cilindro de 20 libras 3.751,83 33.766,51
Cilindro de 30 libras 4.121,98 61.829,63
Cilindro de 40 libras 3.983,32 71.699,74
Cilindro de 10 libras 5.028,26 22.627,18
Cilindro de 100 libras 2.242,53 100.914,01
CUNDINAMARCA Cilindro de 20 libras 3.284,75 29.562,78
Cilindro de 30 libras 3.124,92 46.873,76
Cilindro de 40 libras 3.131,84 56.373,06
Cilindro de 80 libras 3.263,14 114.210,00
GUAINIA Cilindro de 100 libras 1.888,50 84.982,43
Cilindro de 30 libras 2.518,05 37.770,68
Cilindro de 100 libras 1.948,90 87.700,58
GUAVIARE C?I?ndro de 20 Iibras 2.291,33 20.622,00
Cilindro de 30 libras 2.307,55 34.613,24
Cilindro de 40 libras 2.220,20 39.963,52
Cilindro de 100 libras 2.481,24 111.655,99
HUILA Cilindro de 20 libras 3.501,35 31.512,13
Cilindro de 30 libras 2.375,03 35.625,38
Cilindro de 40 libras 2.899,34 52.188,16
Cilindro de 30 libras 2.891,23 43.368,40
MAGDALENA Cilindro de 40 libras 4.370,72 78.673,00
Cilindro de 80 libras 3.660,00 128.100,00
Cilindro de 10 libras 3.478,76 15.654,44
Cilindro de 100 libras 2.209,09 99.409,09
META Cilindro de 20 libras 3.403,54 30.631,89
Cilindro de 30 libras 3.204,64 48.069,57
Cilindro de 40 libras 3.062,00 55.115,99
Cilindro de 100 libras 3.843,86 172.973,77
NARINO Cilindro de 30 libras 2.722,53 40.837,91
Cilindro de 40 libras 3.862,39 69.523,01
Cilindro de 10 libras 4.468,08 20.106,36
Cilindro de 100 libras 3.393,93 152.726,66
NORTE DE SANTANDER | Cilindro de 20 libras 3.813,65 34.322,88
Cilindro de 30 libras 3.541,29 53.119,39
Cilindro de 40 libras 3.797,66 68.357,85
PUTUMAYO Cilindro de 100 libras 2.379,18 107.063,31
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Valor por unidad de 8
Departamento Presentacion venta gel Minorista - Valg;r&znuonr'g?: _d;/(\:/ﬁnta
$/Kg

Cilindro de 30 libras 2.764,96 41.474,39
Cilindro de 40 libras 2.998,91 53.980,41
Cilindro de 10 libras 4.468,67 20.109,00
Cilindro de 100 libras 3.597,25 161.876,27
QUINDIO Cilindro de 20 libras 3.819,27 34.373,46
Cilindro de 30 libras 3.746,76 56.201,41
Cilindro de 40 libras 3.398,31 61.169,56
Cilindro de 10 libras 4.277,85 19.250,34
Cilindro de 100 libras 3.440,66 154.829,82
RISARALDA Cilindro de 20 libras 3.397,58 30.578,25
Cilindro de 30 libras 3.384,66 50.769,86
Cilindro de 40 libras 3.529,33 63.528,00
Cilindro de 10 libras 4.696,13 21.132,59
Cilindro de 100 libras 3.319,92 149.396,28
SANTANDER Cilindro de 20 libras 3.751,16 33.760,40
Cilindro de 30 libras 3.559,30 53.389,49
Cilindro de 40 libras 3.487,03 62.766,49
Cilindro de 10 libras 4.529,41 20.382,35
Cilindro de 100 libras 4.285,30 192.838,37
SUCRE Cilindro de 20 libras 4.444,02 39.996,22
Cilindro de 30 libras 4.259,62 63.894,23
Cilindro de 40 libras 4.185,95 75.347,13
Cilindro de 100 libras 2.660,81 119.736,46
Cilindro de 20 libras 2.683,57 24.152,12

TOLIMA — -
Cilindro de 30 libras 3.371,02 50.565,36
Cilindro de 40 libras 3.097,55 55.755,90
Cilindro de 10 libras 4.130,02 18.585,09
Cilindro de 100 libras 3.478,74 156.543,33
VALLE DEL CAUCA Cilindro de 20 libras 3.671,77 33.045,90
Cilindro de 30 libras 3.732,09 55.981,31
Cilindro de 40 libras 3.424,81 61.646,60

Fuente: SUI-03

Con respecto a la calidad de informacién suministrada por el prestador se observa una
posible deficiencia en la informacion reportada al SUI, pues no se tiene claridad con
respecto a la venta de cilindros en el Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa
Catalina.

En la tabla anterior, se registra la informacién del valor del Kg y el valor promedio para
cada una de las presentaciones, donde se observa que en el departamento del César,
el usuario que adquirié el cilindro de 10 Ibs, pago por 5.083 $/Kg. Asi mismo, los
usuarios de Sucre pagaron por el cilindro de 100 Ibs en promedio un valor de $192.838
en el afio 2019.

La empresa registré para el departamento del Archipiélago de San Andrés, Providencia
y Santa Catalina, en el formato E3 informacién relacionada con el valor del kg y el precio
de los cilindros de 40 Ibs y 100 Ibs, no obstante, en las publicaciones reportadas al SUI
del costo del cilindro, esta informacion para el citado departamento no esta disponible.
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Segun el andlisis relacionado en el numeral 4.1.3. de este informe (cantidad de cilindros
vendidos), las graficas 18 y 19 consolida el valor promedio del valor del Kg y valor del
cilindro de 40 Ib en cada uno de los departamentos donde se reporta venta de los
mismos por parte del prestador.

Figura 22. Promedio $/Kg por departamento para el Cilindro de 40 Ib
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Figura 23. Promedio $/Cilindro por departamento para el Cilindro de 40 Ib
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Fuente: SUI - O3

En los Unicos departamentos donde no se comercializa el cilindro de 40 Ibs son Arauca,
Caqueta y Guainia.

El informe parcial de la firma Auditora, Crowe C.O. S.A.S., Member Crowe Global,
remitida a través del radicado SSPD No. 20205290572342 del 9 de mayo de 2020, no
presenté observaciéon alguna a la aplicacion de la metodologia tarifaria por parte del
prestador en la vigencia del 2019.

4.3 Subsidios
El Gobierno Nacional a través del Ministerio de Minas y Energia, mediante resolucién
90855 del 8 de octubre de 2013, reglamento6 el Programa Piloto para la asignacion de

subsidios al consumo de GLP distribuido en cilindros, la cual fue derogada por la
resolucion 40720 de 27 de julio de 2016: “Por la cual se establecen los lineamientos
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para el otorgamiento de subsidios al consumo de GLP distribuido mediante cilindros”; la
cual, en su articulo 1 sefiala quienes son los beneficiarios del subsidio, estos son, los
usuarios de comunidades indigenas y usuarios de estratos 1y 2 por el consumo de GLP
distribuido mediante cilindros, en los Departamentos de Caqueta, Narifio, Putumayo y
San Andrés, Providencia y Santa Catalina; asi como las comunidades indigenas y
usuarios de estratos 1y 2 de las zonas rurales, de los municipios del Departamento del
Cauca que hacen parte de las areas protegidas del Sistema de Parques Nacionales
Naturales con jurisdiccién en el Macizo Colombiano.

Con relacion a lo anterior, Inversiones GLP SAS ESP, presta el servicio de GLP en
veintidés (22) Departamentos, de los cuales son beneficiarios del subsidio cuatro (4)
Caqueta, Narifio, Putumayo y Cauca. En los municipios de Toribio y Corinto, en el
departamento del Cauca, se recibieron los mayores subsidios por valor de 494.617
millones de pesos y 299.942 millones de pesos respectivamente.

Los subsidios otorgados por la empresa en 2019, segun las validaciones del Ministerio
de Minas y Energia — MME y reportes al Sistema Unico de Informacion — SUI,
ascendieron a 1.723,3 millones de pesos, de los cuales el MME a mayo de 2020, ha
girado 1.039.5 millones de pesos, equivalente al 60,32% de lo otorgado por el prestador,
el tltimo giro realizado al prestador fue con Resolucion No. 31256 del 19 de noviembre
de 2019, correspondiente al mes de septiembre de 2019, como se puede evidenciar en
la Tabla 37. Validacion y Giro de Subsidios 2019.

Tabla 37. Validacion y Giro de Subsidios 2019

Validacion Diferencia . .
Afio 2019 MME a aRgrl’;’lg‘fzgf; MME — | Giros MME D'fgirfonsc'a

31/12/2019 Sul
Enero 99.110.600 99.110.600 0 99.110.600 0
Febrero 87.901.100 87.901.100 0 87.901.100 0
Marzo 106.287.300 | 106.261.500 25.800 106.261.500 0
Abril 121.694.500 121.694.500 0 121.694.500 0
Mayo 131.722.600 | 131.722.600 0 131.722.600 0
Junio 143.231.100| 143.231.100 0 143.231.100 0
Julio 136.122.500 | 136.123.822 -1.322 136.123.822 0
Agosto 110.470.800 110.470.800 0 110.470.800 0
Septiembre 103.008.600 103.008.600 0 103.008.600 0
Octubre 111.002.500| 111.002.500 0 0111.002.500
Noviembre 287.291.959| 287.291.959 0 0| 287.291.959
Diciembre 285.514.904 285.514.904 0 0| 285.514.904
Total 1.723.358.463 | 1.723.358.463 24.478 1.039.524.622 | 683.809.363

Fuente: MME - SUI

La informacion registrada por la empresa en el SUI es consistente con los datos
remitidos por el prestador en el radicado SSPD No. 20205290562072 del 9 de mayo de
2020.

4.4 Facturacion
Mediante el radicado SSPD No. 20202300217441 del 16 de abril de 2020, se solicit6 a

la empresa INVERSIONES GLP, allegar copia de algunas facturas registradas al SUI
por venta de cilindros a los usuarios de diferentes municipios, esta informacién fue
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atendida por el prestador mediante el oficio SSPD No. 20205290562072 del 9 de mayo
de 2020, lo anterior con el fin de verificar la informacion registrada en el SUI y cotejarla
con la informacion reportada.

De la informacién allegada por INVESRIONES GLP, en la carpeta denominada “Factura
Venta Cilindros” se tomé una muestra de las mismas para los municipios de Manizales,
Buenaventura y Jamundi, de las cuales se extrae la siguiente informacion y se consolida
en la tabla No. 38:

De la informacion allegada por INVESRIONES GLP, en la carpeta denominada “Factura
Venta Cilindros” se tom6 una muestra de facturas para los municipios de Jamundi,
Buenaventura y Manizales, encontrando lo siguiente:

e Enlas facturas del municipio de Jamundi, el prestador incluy6 otras facturas que
pertenecen a los municipios de Puerto Tejada, Caucay Yumbo, Valle del Cauca.

e De las facturas allegadas se extrajo la siguiente informacién: El ID de las
facturas, el municipio, la fecha de la factura, la descripcion, el cliente, el valor
facturado y se incluyd una columna con las observaciones generales.

La informacién anterior se consolida en la tabla No. 38:

Tabla 38. Informacién — Facturaciéon Venta de Cilindros

VALOR
ID FACTURA MUNICIPIO FECHA DESCRIPCION CLIENTE OBSEVACIONES
FACTURA(S)
Ubicada en la carpeta de
110-1937 Puerto Tejada 13/06/2019 Venta de Cilindros: 21 de 18 Kg,. Integral de Empaque SAS Jamundi e_n la factura se
obsena Ciudad: Puerto
1.067.303| Tejada
g " Venta de Cilindros: 5de 18 Kgy 1 L "
110-2113 Jamundi 21/06/2019 de 45 Kg,. Ventas a Domicilio Jamundi 459.725
Ubicada en la carpeta de
104-2381 Yumbo 5/09/2019 Venta de Cilindros: 32 de 15Kg, 5 Ocoro Montano Carlos Arturo Buenwentura en la
de 45 Kg. factura se obsena
2.297.000|Ciudad: Yumbo
Venta de Cilindros: 17 de 15Kg y 2 o
104-2479 Buenventura 17/09/2019 de 45 Kg. Ventas de Domicilio BVentura 1.134.318
Venta de Cilindros: 3 Cilindro de
104-2605 Buenventura 30/09/2019 9Kg. 13 de 15Kg, 1 de 18 Kg, 2 de | Ventas de Domicilio BVentura
45 Kg. 1.032.341
Venta de Cilindros: 1 Cilindro de
102-4907 Manizalez 4/12/2019 9Kg. 33 de 15Kg, 1 de 18 Kg, 1 de Ramirez Garcia Gabriel
45 Kg. 1.800.000
; Venta de Cilindros: 146 de 15Kg, . .
102-5199 Manizalez 23/12/2019 40 de 18 Kg, 12 de 45 Kg. Toro Pescador Julian Andrés 9,361,000

Fuente: Carpeta Facturas Venta Cilindro - Radicado SSPD No. 20205290562072 del 9 de mayo de 2020

Se reviso en la base de datos del SUI, el ID de las cinco facturas relacionadas en la
tabla anterior, concluyendo que la informacién de estas facturas no fue reportada por el
prestador.

Segun la descripcion detallada de las facturas analizadas, no es claro, para esta
Direccion, si los clientes de estas facturas estan presuntamente comercializando los
cilindros de la empresa y/o tienen un expendio, punto de venta o un depdsito.
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Adicionalmente, en las facturas analizadas se observa que los cilindros vendidos no
fueron identificados con su respectivo codigo, asociado con alguna de las marcas de la
empresa INVERSIONES GLP.

Asi las cosas, las facturas entregadas por el prestador mediante el oficio del 9 de mayo
de 2020 presuntamente no fueron registradas al SUI para la vigencia del 2019.

4.5. Linea de Atencién Cliente

En el Procedimiento de Atencion de Peticiones, Quejas y Reclamos, menciona que:
“(...) Todas las PQRS deben ser registradas en el aplicativo Salesforce y
reportadas al SUI
Las quejas y reclamos pueden ser recibidos por cualquiera de los medios de
recepcion de informacion de la empresa dispuestos para cada marca;

Unigas, de forma verbal (personalmente y telefénico) a través de la linea gratuita
#606, linea fija 6000606, 018000960006 en medio fisico (Correo fisico), por
medios virtuales - correo electrénico (servicioalcliente @unigas.com.co), pagina
web (www.unigas.como.co), buzén de mensajes, WhatsApp (3168310506);
Vidagas; de forma Verbal (personalmente y telefénico) a través de la linea gratuita
#479, en medio fisico (Correo fisico), por medios virtuales - correo electronico
(servicioalcliente@vidagas.co), pagina web (www.vidagas.co), buzon de
mensajes, WhatsApp (3142663888) (...)"

Adicionalmente, en la publicacion de tarifas del mes de diciembre de 2019, la
empresa al final de la publicacién informa:

s @O OH

CIAS A4 TAE

El contar con una linea de atencion de emergencia es conforme con el numeral 9 del
articulo 4 de la Resolucién CREG 023 de 2008%.

9. Tener una linea de atencion de emergencias las 24 horas del dia, dotada
de lineas telefonicas atendidas por personal calificado para instruir al
usuario sobre las medidas que debe adoptar en caso de emergencia y para
ejecutar las acciones de atencion inmediata a que haya lugar. (...)"

4.6. Peticiones, Quejas y Reclamaciones.

INVERSIONES GLP, allega mediante el Radicado SSPD No. 20205290562072 del 9 de
mayo de 2020, el procedimiento de Peticiones, Quejas y Reclamos de la empresa, sin
embargo, presuntamente, el documento enviado en Word no se codificé y tampoco se
puede apreciar la version del mismo.

10 Resolucién CREG 023 de 2008 “(...)9. Tener una linea de atencion de emergencias las 24 horas
del dia, dotada de lineas telefénicas atendidas por personal calificado para instruir al usuario sobre
las medidas que debe adoptar en caso de emergencia y para ejecutar las acciones de atencién
inmediata a que haya lugar. (...)"
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Conforme al procedimiento establecido por INVERSIONES GLP S.A.S. E.S.P., este
tiene Objeto: “(...) Establecer las actividades y controles necesarios para atender y dar
solucion satisfactoria a las Peticiones, Quejas y Reclamos que los clientes o usuarios
presenten a la empresa. (...)” y son Responsable de dar cumplimiento el Asesor del
Servicio al Cliente, el Coordinado del Call Center y la Directora de Mercadeo y SAC.

De forma general en el procedimiento estan establecidas algunas condiciones generales
relacionadas con:

e Constitucion de la(s) Oficina(s) de PQR.

e Mecanismo de Proteccion de Datos de los usuarios y suscriptores.

e Las PQR, presentadas por los clientes y usuarios, se reciben, registran y
tramitan, y su respuesta serd comunicada al cliente y a los entes regulatorios si
fuere el caso.

e Ademas, sera registrada para ser incluida en el reporte periédico ante el SUI.

e Toda PQR debe ser contestada maximo dentro de los términos de Ley.

e Los recursos interpuestos a la empresa en relacion con las condiciones
uniformes de los contratos seran resueltos y llevaran la firma del representante
legal autorizado en un término no mayor de 15 dias hébiles.

e Toda PQR que el cliente o usuario presente de manera escrita debe ser
respondida utilizando el mismo medio de ingreso de solicitud primaria.

e Todas las PQRS deben ser registradas en el aplicativo Salesforce y reportadas
al SUI.

e Las quejas y reclamos pueden ser recibidos por cualquiera de los medios de
recepcion de informacién de la empresa dispuestos para la marca; Vidagas de
forma verbal (personalmente y telefénico) a través de la linea gratuita #479, en
medio fisico (Correo fisico), por medios virtuales - correo electrénico
(servicioalcliente@vidagas.com.co), pagina web (www.vidagas.co), buzén de
mensajes, WhatsApp (3142663888).

INVERSIONES GLP S.A.S., reporté al SUI la siguiente informacién referida a las PQRs
asociadas con la facturacion y la prestacion del servicio de GLP, informacion que se
encuentra consolidada para los afios 2018 y 2019, en la Tabla No. 39.

Tabla 39. Relacion de Reclamaciones Afio 2018 y 2019
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CAUSAL DEPARTAMENTO Ao 2018 Ao 2019
ANTIOQUIA 4 5
ARAUCA 2 0
ATLANTICO 0 1
BOGOTA, D.C. 62 3
BOLIVAR 1 1
BOYACA 6 3
CALDAS 0 2
CUNDINAMARCA 23 2
HUILA 3 0

FACTURACION MAGDALENA 0 2
META 1 1
NORTE DE SANTANDER 83 45
QUINDIO 1 0
RISARALDA 4 1
SANTANDER 0 2
SUCRE 0 1
TOLIMA 1 1
VALLE DEL CAUCA 3 6
TOTAL 194 76
ANTIOQUIA 106 94
ATLANTICO 9 17
BOGOTA, D.C. 132 101
BOLIVAR 24 18
BOYACA 8 14
CALDAS 59 55
CAQUETA 4 1
CASANARE 1 2
CAUCA 32 21
CESAR 2 5
CORDOBA 0 4

) CUNDINAMARCA 38 66

PRESTACION HUILA 4 2
MAGDALENA 0 6
META 3 24
NORTE DE SANTANDER 215 223
PUTUMAYO 1 0
QUINDIO 6 4
RISARALDA 23 16
SANTANDER 31 38
SUCRE 6 5
TOLIMA 0 4
VALLE DEL CAUCA 132 78
TOTAL 836 798
TOTAL Reclamaciones 1030 874

Fuente: SUI- O3

La empresa registrd en el SUI, 874 reclamaciones para la vigencia del afio 2019, lo cual
corresponde a una disminucion del 15.14% con respecto a las presentadas en el 2018.
El mayor nimero de reclamaciones estan concentradas en el departamento de Norte de
Santander, por facturacion y prestacion; las causales especificas son por tarifa
incorrecta (45) y por las variaciones en las caracteristicas del suministro (190).

4.7. Contrato de Condiciones Uniformes.

En correspondencia con las obligaciones del distribuidor en relacién con la atencién de
los puntos de venta y de los usuarios del servicio de GLP por tanque estacionario,
establecidas en el articulo 13 de la resolucion CREG 023 de 2008, INVERSIONES GLP
SAS ESP, tiene un contrato de condiciones uniformes, que debe ser suscrito con los
usuarios finales y el suministro de GLP a granel a usuarios finales de tanques
estacionarios, este Ultimo puede ser firmado por un usuario individual o usuarios
multiples (cuando el tanque estacionario sirva a mas de un usuario).

La empresa también allegd copia del contrato de condiciones uniformes, para la
prestacion del servicio de GLP a través de cilindros, el cual fue suministrado por la
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empresa a través del radicado SSPD No 20205290562072 del 9 de mayo del 2020. Sobre
el particular se informa, que a través del radicado SSPD No. 20202300253281 del 29
de abril de 2020, se solicité a la empresa la actualizacién del Registro Unico de
Prestadores de Servicios Publicos — RUPS, tal como lo sefiala la Resolucion SSPD
20151300047005 del 7 de octubre de 2015, la cual atiende la empresa con radicado
SSPD No. 20205290559532 del 9 de mayo de 2019 contratos que se encuentran
reportados al SUI, segun la verificacion efectuada.

Verificado el contenido y las clausulas de los contratos, se observa que éstas contienen
la entre otras, la siguiente informacion:

e Los requisitos técnicos requeridos en la acometida, en el tanque y en las redes
internas para poder suministrar el servicio.

e El costo de alquiler y/o de tenencia del tanque u otros equipos, en caso de que no
sean de propiedad del usuario.

e El mecanismo y costo de prestacion de los servicios auxiliares, tales como revision

de la acometida, del tanque o de la red interna, cuando es solicitada por el usuario,

la construccion y certificacion de la red interna, entre otros.

Los mecanismos de medicion y facturacion del combustible.

El area de operacién del distribuidor.

Los mecanismos de atencién de emergencias

Los mecanismos de atencion al usuario.

Efectos del incumplimiento de las condiciones del contrato, por cualquiera de las

partes.

El contrato también menciona, que, en las facturas a entregar al usuario como
comercializador minorista, esta disponible los numeros de emergencia con los cuales
deben comunicarse en caso de emergencia y que es la empresa quien debe conectar
el cilindro en el lugar de residencia del usuario.

5. ASPECTOS DE GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

Cuando se hace referencia a la gestion del riesgo de desastres se contempla un proceso
social orientado a la formulacion, ejecucion, seguimiento y evaluacion de politicas,
estrategias, planes, programas, regulaciones, instrumentos, medidas y acciones
permanentes para el conocimiento y la reduccion del riesgo y el manejo de desastres,
con el propésito de contribuir a la seguridad, el bienestar, la calidad de vida de las
personas y el desarrollo sostenible. (Ley 1523 de 2012, art 1).

Para la validacion de los contenidos minimos que deben tener los planes de gestion del
riesgo de las empresas prestadoras del servicio de gas combustible, fue elaborada una
herramienta que tiene en cuenta todos los requerimientos establecidos por el Decreto
2157 del 20 de diciembre de 2017, “por medio del cual se adoptan directrices generales
para la elaboracion del plan de gestion del riesgo de desastres de las entidades publicas
y privadas en el marco del articulo 42 de la Ley 1523 de 2012, Con el fin de conocer
el estado de aplicacion del decreto mencionado y definir las estrategias necesarias para
garantizar su cumplimiento.

11“Por la cual se adopta la politica nacional de gestion del riesgo de desastres y se establece el Sistema Nacional de Gestion del
Riesgo de Desastres y se dictan otras disposiciones”.
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Como se describié anteriormente, el Decreto 2157 de 2017 establece que el Plan de
Gestion de Riesgo de Desastres de Empresas Publicas y Privadas — PGRDEPP,
contiene los siguientes procesos:

e Conocimiento del Riesgo
o Establecimiento del Contexto (interno, externo y del proceso de gestion
del riesgo).
o Criterios del riesgo (definicién de probabilidad, definicion del nivel de
riesgo y definicidn de riesgo aceptable o tolerable).
o0 Valoracién del Riesgo (incluye identificacion, analisis y evaluacion del
riesgo).
0 Monitoreo del Riesgo.
¢ Reduccién del Riesgo
o Intervencién Correctiva (reduccion del riesgo actual).
o0 Intervencion Prospectiva.
o Proteccién Financiera.
e Manejo de Desastres
o Plan de Emergencias y Contingencias - PEC
= Componente de preparacion para la respuesta a emergencias.
= Componente de ejecucion para la respuesta a emergencias.

Teniendo en cuenta lo anterior, fueron revisados los planes de gestion del riesgo de
desastres de las agencias de Cartagena de Indias, Bello, Bucaramanga, Manizales,
Puerto Salgar, Siberia, Yumbo y Morelia, para los cuales se tienen las siguientes
observaciones:

En el proceso de conocimiento del riesgo, el documento incorpora la politica de
sostenibilidad, seguridad, salud en el trabajo y socioambiental de la empresa, no una
politica y estrategias disefiadas para la gestion del riesgo.

En el contexto del proceso de gestidon del riesgo Unicamente definen que establecieron
el método cualitativo para la valoracién del riesgo, utilizando una expresién matematica
en funcion de la amenaza y vulnerabilidad sobre la capacidad de respuesta, también
describen los criterios para el analisis de la amenaza y la vulnerabilidad, sin embargo,
para el calculo del riesgo mencionan una matriz de doble entrada, esto no es coherente
con la metodologia definida inicialmente. Del mismo modo, establecen los criterios para
la valoracion de la capacidad y aceptabilidad.

En el numeral 1.2 valoracién del riesgo, presentan una tabla con las amenazas
identificadas segun su origen para cada una de las plantas, el valor de probabilidad,
consecuencia, riesgo numérico gue no es claro pues en la metodologia no se describe,
nivel de riesgo, aceptabilidad y capacidad, también hacen referencia a un documento
denominado “matriz PDGR” pero no adjuntaron, lo que no permite verificar cual fue el
procedimiento aplicado.

No es clara la metodologia establecida para la priorizacién de amenazas que realizaron
a partir de la tabla de valoracion del riesgo, pues en varias de las plantas las amenazas
priorizadas no son coherentes con los valores de riesgo.

Para el monitoreo del riesgo solo se presentan las estrategias establecidas para las
amenazas priorizadas, pero no es clara la frecuencia con las que seran realizadas, se
establece un formato denominado anexo monitoreo de riesgos (anexo2), el cual
corresponde a una descripcion de eventos y sus afectaciones. En el proceso de
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reduccién del riesgo, el documento presenta Unicamente la metodologia para
determinar la viabilidad de las medidas de intervencién, factores de reduccién y
justificacion, ademas menciona una metodologia Excel denominada “matriz de PDGR”
que no fue entregada.

No se presentan las medidas de intervencion correctiva, prospectiva o de proteccion
financiera que fueron definidas para la reduccién del riesgo actual y futuro en la
empresa.

En el proceso de manejo del desastre, presentan el Plan de Emergencia y
Contingencia — PEC, que en su componente de preparacion para la respuesta a
emergencias establece los temas de capacitacién y a quien estan dirigidas, pero no la
frecuencia de misma. Las simulaciones y simulacros se realizan anualmente, el
equipamiento existente, su estado, localizaciéon y responsable, para la planificaciéon y
organizacion la empresa adopta los niveles de organizacion establecidos por el sistema
comando de incidentes con sus respectivas funciones y responsabilidades. En la
conformacion de la estructura organizacional mencionan un comité de gestion del
riesgo, pero solo presentan el organigrama de la brigada de emergencias, no es claro
quienes conforman dicho comité, pues hacen referencia al anexo 6 acta de
conformacion del comité de gestion del riesgo que no fue entregado.

En el componente de ejecucion para la respuesta a emergencias del PEC se presentan
tres niveles de emergencia identificados segun su complejidad, establece los estados
de alerta en coordinacion con la estrategia nacional de respuesta a emergencias, no es
claro cual es la sefial o sistema de alarma que serd utilizada en caso de presentarse
una emergencia.

No fueron definidos protocolos y procedimientos de respuesta para cada tipo de
emergencia, sino que se establecen planes de accién general, seguridad, atencion
médica y primeros auxilios, contraincendios, evacuacion, informacién publica, atencion
temporal de los afectados — refugio, manejo de transito, manejo ambiental y evaluacién
de dafios y andlisis de necesidades no se encuentran diligenciado para todas las
plantas.

Los planes de las plantas revisados cuentan con un plan de evacuacion con sus
respectivos planos de evacuacion para cada una de ellas.

Con respecto a los procedimientos de respuesta a emergencias se tienen dos
situaciones en la primera fueron establecidos procedimientos de respuesta para
amenazas que no fueron priorizadas en el proceso de conocimiento del riesgo, en la
segunda no se establecieron procedimientos para todas las amenazas que fueron
priorizadas.

No fue realizado el plan de inversiones para el plan de gestion del riesgo de la empresa

6. EVALUACION DE LA GESTION

El andlisis correspondiente a este capitulo, en lo que respecta al &mbito financiero, no
se realizd, en virtud de lo sefialado en el Paragrafo Transitorio, del articulo 18 de la Ley
1955 de 2019, en el cual, se indica al publico en general, en especial a las empresas
supervisadas por esta Superintendencia y por la CREG, que el plazo para cargar la
informacién referida en el articulo mencionado sera el 31 de julio de 2020, no es viable
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para esta Superintendencia, realizar la evaluacion de la gestion del afio 2020, de las
empresas que prestan el servicio de Gas Combustible, en la fecha indicada en la
regulacién, toda vez que, para realizar dichas actividades, es necesario tener la
informacion financiera del afio 2019.

Esto, aunado a que, el 17 de marzo de 2020, se declaré el Estado de Emergencia
Economia, Social y Ecologica en todo el territorio nacional, y por ende, se dictaron otras
disposiciones como lo que esta estipulado en el articulo 5 del Decreto 434 del 19 de
marzo de 2020, en el cual se indica lo concerniente a la celebracion de reuniones
ordinarias de asamblea, que, (...) podran efectuarse hasta dentro del mes siguiente a la
finalizacion de la emergencia sanitaria declarada en el territorio nacional. (...).

Asi las cosas, y teniendo en cuenta lo sefialado en el articulo 10 de la Resolucion CREG
072 de 2002, modificado por el articulo 3 de la Resolucién CREG 034 de 2004, en el
cual se indica, entre otros aspectos, que (...) Los resultados de la evaluacion deberan
ser publicados de manera oficial, a mas tardar el 31 de mayo de cada afio. (...), este
documento se complementaray publicara, en relacién los indicadores para la evaluacion
financiera, en el cuarto trimestre de 2020.

7. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI
7.1 Informacion en estado pendiente de reporte
Con base en la informacion revisada el pasado 15 de mayo del 2020, a través del
Sistema Unico de Informacién — SUI, se identific6 que la empresa INVERSIONES GLP
SAS ESP, tiene los siguientes pendientes de cargue para el afio 2019, relacionados con

la prestacién del servicio de Gas Licuado del Petr6leo, como se relaciona en la siguiente
tabla 40.

Tabla 40. Formatos pendientes de cargue al SUI Inversiones GLP

TOPICO FORMATO 2019
Administrativo y
Financiero Costos y gastos GLP 1
Comercial B.5 Contratos de suministro Trimestre 4

Fuente: Reporte estado de pendientes SUI — 15 de mayo de 2020
Reporte: SUI/Administracion/Estado de reporte de Informacion Prestadores SSPD
Link: http://reportes.sui.gov.co/fabricaReportes/frameSet.jsp?idreporte=sui_adm_028

Adicionalmente, la empresa UNIGAS COLOMBIA SAS ESP, absorbida por la empresa
INVERSIONES GLP SAS ESP, presenta los siguientes pendientes para el afio 2019,
como se detalla a continuacion.

Tabla 41. Formatos pendientes de cargue al SUI Unigas Colombia

TOPICO FORMATO 2019
Administrativo y Financiero | Costos y gastos GLP Anual
Técnico GLP-C5-Pdlizas Anual
Comercial B.5 Contratos de suministro Trimestre 4
Técnico GLP-C1-Plantas Almacenadoras/Envasadoras Anual
Técnico GLP-C11-Vehiculos Repartidores Anual
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Técnico GLP-C12-Tanques Residuos Anual
Técnico GLP-C2-Redes De Tuberia Anual
Técnico GLP-C3-Basculas De Plantas Envasadoras Anual
Técnico GLP-C4-Sistemas Contra Incendios Anual
Técnico GLP-C6-Sistemas De Bombeo Anual
Técnico GLP-C7-Tanques, Cisternas, Carrotanques Anual
Técnico GLP-C8-Bombas O Compresores Anual
Técnico GLP-C9-Expendios y Depdsitos Anual
Técnico C10-Informacion de Tanques Estacionarios Atendidos
por el Distribuidor Trimestre 4

Fuente: Reporte estado de pendientes SUI — 15 de mayo de 2020
Reporte: SUI/Administracién/Estado de reporte de Informacion Prestadores SSPD
Link: http://reportes.sui.gov.co/fabricaReportes/frameSet.jsp?idreporte=sui_adm_028

En este punto, es importante mencionar que la Resolucion SSPD
No. 20161300013475 del 19 de mayo del 2016, “Por la cual se establecen los
requerimientos de informacion financiera para las personas prestadoras de servicios
publicos domiciliarios, en cumplimiento de la Ley 1314 de 2009”, a través del articulo 13
establecio lo siguiente:

“(...)

Articulo 13. Fecha de aplicacion. A partir de la publicacién de la presente
resolucion, no les seran aplicables a los PSPD clasificados en los grupos 1, 2, 3
y 414 de 2014 de la CGN, las disposiciones contables vigentes expedidas por
esta Superintendencia a través de las Resoluciones SSPD N° 20051300002395
del 14 de febrero de 2005, SSPD N° 20051300033635 del 28 de diciembre de
2005 con excepcion del anexo 2 “Sistema Unificado de Costos y Gastos”, SSPD
N° 20061300025985 del 25 de julio de 2006 con excepcion del articulo segundo
y Anexo B, SSPD N° 20101300048765 del 14 de diciembre de 2010 en las
secciones 2.2.1,2.2.2,3.2.1,3.2.2,42.1,4.2.2,6.2.1,6.22,7.2.1,7.2.2,8.2.1,
8.2.2 y SSPD 20151300016085 del 18 de junio de 2015. (...)"

En ese sentido, el Formato 797 “COSTOS Y GASTOS GLP”, es aplicable para la
vigencia anual 2019, raz6n por la cual, es importante que la empresa adelante su reporte
al SUL.

Por otra parte, los siguientes formatos y formularios relacionados con la Auditoria
Externa de Gestién y Resultados — AEGR, a la fecha de corte de consulta de la
informacion se encuentran en estado “PENDIENTE”, sin embargo, es importante
precisar que de acuerdo con lo sefialado en la Resolucion No. SSPD 20201000010485
del 07 de abril de 2020, su fecha limite de reporte al SUI, ser& el 21 de agosto del 2020.

Tabla 42. Formatos pendientes de cargue al SUI — AEGR

ANO | TOPICO | PERIODICIDAD | CODIGO FORMATO

2019 | Auditor Anual AGR-A-0001 | 01. Datos Bésicos Evaluacion Sistema de Control Interno
2019 | Auditor Anual ENE-A-0007 | 07. Concepto General Sobre el Nivel de Riesgo

2019 | Auditor Anual ENE-A-0012 | 12. Concepto General Evaluacion y Resultados
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2019 | Auditor Anual ENE-A-0017 | 17. Indicadores y Referentes de la Evaluacion de Gestion
2019 | Auditor Anual ENE-A-0021 | 21. Indicadores de Nivel de Riesgo

2019 | Auditor Anual 957 Analisis y evaluacién de puntos especificos PDF GLP
2019 | Auditor Anual 958 Concepto encuesta control interno PDF GLP

2019 | Auditor Anual 763 Matriz de riesgo GLP

2019 | Auditor Anual 954 Novedades PDF GLP

2019 | Auditor Anual 955 Organigrama PDF GLP

2019 | Auditor Anual 956 Viabilidad financiera PDF GLP

Fuente: Reporte estado de pendientes SUI — 15 de mayo de 2020
Reporte: SUI/Administracion/Estado de reporte de Informacion Prestadores SSPD
Link: http://reportes.sui.gov.co/fabricaReportes/frameSet.jsp?idreporte=sui_adm_028

7.2 Porcentaje de reporte de informacion al SUI.

En la misma fecha de corte de consulta de informacién, se encontré que la empresa
INVERSIONES GLP SAS ESP, presenta un porcentaje de cargue del 93% para el afio
2019, y la empresa UNIGAS COLOMBIA SAS ESP, un porcentaje de cargue del 73%,
como se evidencia en las figuras que se presenta a continuacion:

Figura 24. Estado de reporte cargue de informacion Inversiones GLP

SLI' SISTEMA UNICO DE INFORMACION DE
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

UliAdministracion/Estada de reporte de Informacion Prestadores SSPD 0N m D%“

Para formato HTML) N°® Registros en pantalla [ todos w Generar reporte en formatc| XLS || HTML | POF || csv
Afio ; [ sin escogencia w |
Empresa : 23312-INVERSIONES GLP SAS ESP |
INVERSIONES GLP
23312 N pep 2019 13 203 93 % Ver Detalle ‘

Fuente: Reporte estado de pendientes SUI — 15 de mayo de 2020
Reporte: SUI/Administracion/Estado de reporte de Informacion Prestadores SSPD
Link: http://reportes.sui.gov.co/fabricaReportes/frameSet.jsp?idreporte=sui_adm_028

Figura 25. Estado de reporte cargue de informacion Unigas Colombia
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SLI l SISTEMA UNICO DE INFORMACION DE = ( ) ( \ € \
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS General ( @ )W)\ W)

UlfAdministracion/Estado de reporte de Informacion Prestadores SSPD D m Dm dal
Para formato HTML) N° Registros en pantalla [ todos v | Generar reporte en formato| XLS || HTML || PDF || CSV
Afio © [ sin escogencia w |
Empresa : |2533-UNIGAS COLOMBIA SAS ESP |

UNIGAS COLOMBIA
2833 INTA 2019 58 164 3% Ver Detalle

Fuente: Reporte estado de pendientes SUI — 15 de mayo de 2020
Reporte: SUI/Administracion/Estado de reporte de Informacion Prestadores SSPD
Link: http://reportes.sui.gov.co/fabricaReportes/frameSet.jsp?idreporte=sui_adm_028

7.3 Reporte de Informacion de Manera Extemporanea

En cuanto a la oportunidad, se encontr6 que la empresa INVERSIONES GLP SAS ESP
para el afio 2019, reporto los siguientes formatos fuera de los tiempos establecidos,
conforme a lo sefialado en la Circular Conjunta SSPD-CREG N° . 00001 del 2004,
Circular Conjunta SSPD-CREG N° . 002 de 2016 (Mod 004 de 2016), Circular Conjunta
SSPD-CREG N° . 1 del 2017, Resolucién 20188000076635 del 22 de junio del 2018,
Resolucion N° SSPD 20101300047505 del 2010, y Resolucion SSPD No.
20141300040755 de 2014, como se presenta en la relacién de la siguiente tabla 43.

Tabla 43. Reporte de Informacion Extemporanea Afio 2019

Circular conjunta SSPD-

Abril 6073 E3-Ventas en cilindros 13-09-2019 15-05-2019 | CREG . N°002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Reclamaciones del servicio de Resolucién
Abril 1554 gas licuado de petréleo (GLP) 04-06-2019 15-05-2019 JZUC;]:ILS%%CI)%%Z%G% del 22 de

T Resolucién SSPD
Informacion técnica del parque

Abril 6009 de cilindros marcados 20-05-2019 12-05-2019 2052141300040755 de
} B4 Ventas del comercializador Circular conjunta SSPD-
Abril 1536 mayorista GLP 21-05-2019 15-05-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
. - Resolucién N°
Agosto 1554 Reclamaciones del servicio de 13-09-2019 |  15-05-2019 | 20188000076635 del 22 de
gas licuado de petréleo (GLP) S
junio del 2018
Informacion técnica del parque Resolucién SSPD N°.
Agosto 6009 de cilindros marcados 25-09-2019 | 12-09-2018 | 55141300040755 de 2014
Circular conjunta SSPD-
Agosto 1522 B2 Importaciones GLP 26-09-2019 15-09-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
B4 Ventas del comercializador Circular conjunta SSPD-
Agosto 1536 mayorista GLP 25-09-2019 15-09-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
D1 Compras a comercializador Circular conjunta SSPD-
Agosto 6074 25-09-2019 15-09-2019 | CREG N°. 002 de 2016

mayorista (mod 004 de 2016)

Circular conjunta SSPD-
Agosto 6073 E3-Ventas en cilindros 24-09-2019 15-09-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
23-09-2019 15-09-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)

E2- Cargo de comercializacion

Agosto 6072 o
minorista
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Circular conjunta SSPD-
Agosto 6076 D3 Ventas al distribuidor 24-09-2019 20-09-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
o . Resoluciéon N° SSPD
Anual Mul-a- | Medicion de nivel de 31-01-2020 |  15-12-2019 | 20101300047505 del
0001 satisfaccion del cliente - NSC-P 07/12/2010
Anual 276 GLP-C5-polizas 31012020 | 25-01-2020 | Greuar coniunta SSPD-
GLP-C11-Vehiculos Circular conjunta SSPD-
Anual 282 repartidores 29-01-2020 | 25-01-2020 | ~pe s Ne. 00001 del 2004
Anual 283 GLP-C12-Tanques residuos 29-01-2020 | 25-01-2020 gg?éahioné‘égtgls dSellag(_JO A
GLP-C4-Sistemas contra Circular conjunta SSPD-
Anual 275 incendios 20-01-2020 | 25-01-2020 | cpEG N°. 00001 del 2004
Anual 277 GLP-C6-Sistemas de bombeo 29-01-2020 | 25-01-2020 | Groua conunta SSPD-
GLP-C7-Tanques, cisternas, Circular conjunta SSPD-
Anual 218 carrotanques 29-01-2020 | 25-01-2020 | e e, 00001 del 2004
GLP-C8-Bombas o Circular conjunta SSPD-
Anual 219 compresores 29-01-2020 | 25-01-2020 | e e, 00001 del 2004
Anual 280 GLP-C9-Expendios y depdsitos 29-01-2020 25-01-2020 | CREG N°.. 00001 del 2004
GLP-C1-Plantas Circular conjunta SSPD-
Anual 212 almacenadoras/envasadoras 28-01-2020 | 25-01-2020 | cpeG Ne.. 00001 del 2004
Anual 273 GLP-C2-Redes de tuberia 28-01-2020 |  25-01-2020 gg‘;‘éa;\l‘f,oglggéal 33‘32%'0 .
GLP-C3-Basculas de plantas Circular conjunta SSPD-
Anual 274 envasadoras 28-01-2020 | 25-01-2020 | cpeG e, 00001 del 2004
E2- Cargo de comercializacion Circular conjunta SSPD-
Diciembre 6072 minoristg 11-02-2020 15-01-2020 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Diciembre 6075 D2 Cargo de distribucion 29-01-2020 15-01-2020 | CREG N°.. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
P Resolucién SSPD CREG
Diciembre 6009 Informacion técnica del parque 22-01-2020 |  12-01-2020 | N°.. 20141300040755 de
de cilindros marcados 2014
. - Resolucién CREG N°.
Diciembre 1554 | Reclamaciones del servicio de 20-01-2020 |  15-01-2020 | 0188000076635 del 22 de
gas licuado de petroleo (GLP) -
junio del 2018
- Circular conjunta SSPD-
Diciembre 1536 ri‘;"g;‘;f; gfpcomerc'a“zadm 20-01-2020 |  15-01-2020 | CREG N°.. 002 de 2016
y (mod 004 de 2016)
Enero 6073 | E3-Ventas en cilindros 11-07-2019 |  15-02-2019 ?rr?o%%oNi dgc;zofg)zola
Circular conjunta SSPD-
Enero 243 E.1 Compras a distribuidor 21-03-2019 15-02-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Informacion técnica del parque Resolucién SSPD N°.
Enero 6009 de cilindros marcados 25-02-2019 | 12-02-2019 | 5141300040755 de 2014
B4 Ventas del comercializador Circular conjunta SSPD-
Enero 1536 mavorista GLP 26-02-2019 15-02-2019 | CREG N°. 002 de 2016
Y (mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Febrero 6073 E3-Ventas en cilindros 12-07-2019 15-03-2019 | CREG N° 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Informacioén técnica del parque Resolucién SSPD N°.
Febrero 6009 de cilindros marcados 16-04-2019 | 12-03-2019 | 51 41300040755 de 2014
B4 Ventas del comercializador Circular conjunta SSPD-
Febrero 1536 mavorista GLP 29-03-2019 15-03-2019 | CREG N°. 002 de 2016
Y (mod 004 de 2016)
E2- Cargo de comercializacion Circular conjunta SSPD-
Febrero 6072 minoristg 29-03-2019 15-03-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Febrero 6075 D2 Cargo de distribucion 26-03-2019 15-03-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
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Circular conjunta SSPD-
Julio 6075 D2 Cargo de distribucion 15-11-2019 15-08-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
. Informacion técnica del parque Resolucién SSPD N°.
Julio 6009 de cilindros marcados 26-08-2019 | 12-08-2019 | 517141300040755 de 2014
. E2- Cargo de comercializacion Circular conjunta SSPD-
Julio 6072 minorista 27-08-2019 15-08-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Julio 6076 D3 Ventas al distribuidor 29-08-2019 20-08-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
- Circular conjunta SSPD-
Julio 1536 B4 Ventas del comercializador 23-08-2019 | 15-08-2019 | CREG N°. 002 de 2016
y (mod 004 de 2016)
- Circular conjunta SSPD-
Julio 6074 D1 Campras a comercializador 23-08-2019 | 15-08-2019 | CREG N°. 002 de 2016
y (mod 004 de 2016)
. - Resolucién N°
Julio 1554 Reclamaciones del servicio de 21-08-2019 | 15-08-2019 | 20188000076635 del 22 de
gas licuado de petroleo (GLP) -
junio del 2018
. Informacion técnica del parque Resolucién SSPD N°.
Junio 6009 de cilindros marcados 20-07-2019 | 12-07-2019 | 517141300040755 de 2014
- Circular conjunta SSPD-
Junio 1536 ﬁi;’o‘arir‘stgsgf'F,comerc'a"zador 25-07-2019 | 15-07-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Junio 1522 B2 Importaciones GLP 23-07-2019 15-07-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
- Circular conjunta SSPD-
Junio 6074 at)%?g‘tgras a comercializador 23-07-2019 | 15-07-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Junio 6073 E3-Ventas en cilindros 22-07-2019 15-07-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Marzo 6073 E3-Ventas en cilindros 09-09-2019 15-04-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Informacion técnica del parque Resolucién SSPD N°.
Marzo 6009 de cilindros marcados 20-04-2019 | 12-04-2019 | 541 41300040755 de 2014
. - Resolucién N°
Marzo 1554 Reclamaciones del servicio de 29-04-2019 | 15-04-2019 | 20188000076635 del 22 de
gas licuado de petréleo (GLP) -
junio del 2018
- Circular conjunta SSPD-
Marzo 1536 ﬁi;’o‘igfasgchomerc'a"zador 25-04-2019 |  15-04-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
o Circular conjunta SSPD-
Marzo 6072 i?nglasrtgo de comercializacion 25-04-2019 | 15-04-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Marzo 6076 D3 Ventas al distribuidor 30-04-2019 20-04-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Marzo 6075 D2 cargo de distribuciéon 24-04-2019 15-04-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
D1 Compras a comercializador Circular conjunta SSPD-
Marzo 6074 mayorista 22-04-2019 15-04-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
B4 Ventas del comercializador Circular conjunta SSPD-
Mayo 1536 mayorista GLP 25-06-2019 15-06-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Informacioén técnica del parque Resolucién SSPD no.
Mayo 6009 de cilindros marcados 20-06-2019 | 12-08-2019 | 541 41300040755 de 2014
D1 Compras a comercializador Circular conjunta SSPD-.
Mayo 6074 . 21-06-2019 15-06-2019 | 002 de 2016 (mod 004 de
mayorista 2016)
Reclamaciones del servicio de Resolucion
Mayo 1554 - p 21-06-2019 15-06-2019 | 20188000076635 del 22 de
gas licuado de petréleo (GLP) o
junio del 2018
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Circular conjunta SSPD-
Mayo 1522 B2 Importaciones GLP 19-06-2019 15-06-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Noviembre 6075 D2 Cargo de distribucion 18-03-2020 15-12-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
g Circular conjunta SSPD-
Noviembre 6072 i?nglasrtﬂo de comercializacion 18-03-2020 |  15-12-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
. Informacion técnica del parque Resolucién SSPD N°.
Noviembre 6009 de cilindros marcados 31-12-2019 | 12-12-2019 | 51 41300040755 de 2014
Circular conjunta SSPD-
Noviembre 6073 E3-Ventas en cilindros 02-01-2020 15-12-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Noviembre 6076 D3 Ventas al distribuidor 26-12-2019 20-12-2019 | CREG N°. 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Noviembre 1522 B2 Importaciones GLP 18-12-2019 15-12-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
- Circular conjunta SSPD-
Noviembre 6074 r?é)%?g‘;ras a comercializador 18-12-2019 | 15-12-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Informacion técnica del parque Resolucién SSPD N°
Octubre 6009 de cilindros marcados 21-11-2019 | 12-11-2019 | 545141300040755 de 2014
- Circular conjunta SSPD-
Octubre 1536 E}‘;Voerinstgsgf';omerc'a“zador 10-11-2019 | 15-11-2019 | CREG N° . 002 de 2016
y (mod 004 de 2016)
- Circular conjunta SSPD-
Octubre 6074 D1 Compras a comercializador 18-11-2019 | 15-11-2019 | CREG N° . 002 de 2016
y (mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Octubre 6075 D2 Cargo de distribucion 18-11-2019 15-11-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
g Circular conjunta SSPD-
Octubre 6072 i?nglasrtﬂo de comercializacion 18-11-2019 | 15-11-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Circular conjunta SSPD-
Octubre 6073 E3-Ventas en cilindros 18-11-2019 15-11-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
Reclamaciones del servicio de Resolucion
Octubre 1554 : ) 18-11-2019 15-11-2019 | 20188000076635 del 22 de
gas licuado de petréleo (GLP) o
junio del 2018
Reclamaciones del servicio de Resolucién
Septiembre 1554 gas licuado de petréleo (GLP) 21-10-2019 15-10-2019 | 20188000076635 del 22 de
junio del 2018
Circular conjunta SSPD-
Trimestre 1 1537 B.5 Contratos de suministro 29-05-2019 15-04-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)
C10-informacién de tanques . .
Trimestre 1 1661 estacionarios atendidos por el 02-05-2019 15-04-2019 gg(éjéahioniug ta SSPD-
distribuidor - 1 del 2017
Circular conjunta SSPD-
Trimestre 2 1537 B.5 Contratos de suministro 29-07-2019 15-07-2019 | CREG N° . 002 de 2016
(mod 004 de 2016)

8. ACCIONES DE LA SSPD

Fuente: Reporte estado de pendientes SUI — 15 de mayo de 2020

Con Radicado SSPD N°. 20192300681651 del 22 de agosto de 2019, se requirié a
INVGLP, informacién de Depdsitos de Garantia de GLP del afio 2018, con el fin de
verificar el cumplimiento del articulo 4 de la Resolucién CREG 165 de 2008, la cual
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modificé el articulo 6 de la Resolucion CREG 023 de 2008; al respecto, la empresa dio
respuesta con el Radicado SSPD N°. 20195290949162 del 28 de agosto de 2019,
atendiendo en principio la solicitud mencionada anteriormente; sin embargo, la DTGGC,
identifico que dicha respuesta, era incongruente con lo reportado por la empresa en el
Formato FC06 — Depdsitos de Garantia de GLP — Distribuidores Inversionistas de la
Taxonomia XBRL 2018, por lo que procedié a requerir nuevamente a INVGLP con
Radicado SSPD N°. 20192300729401 del 9 de septiembre de 2019, con el fin de que
se aclare las presuntas inconsistencias; al respecto, la empresa dio respuesta con el
Radicado SSPD N°. 20195291023452 del 13 de septiembre, aclarando las presuntas
inconsistencias, lo que permitié a la DTGGC verificar el cumplimiento de la regulacion.

9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Luego de realizar la evaluacién integral a la empresa INVERSIONES GLP S.A.S.E.S.P.,
con respecto a los aspectos técnico, comercial, financiero y el reporte de informacion al
SUI, se presentan las siguientes conclusiones y recomendaciones:

9.1. Aspectos Administrativos y Financieros

e INVGLP tiene una estructura de financiamiento sélida y bien definida, de acuerdo
con la informacién reportada en su Estado de Situacion Financiera, lo cual le ha
permitido garantizar la prestacion del servicio.

e La empresa aumento su ganancia en la vigencia 2019, por un valor de $7.870
millones, principalmente, por el incremento de ingresos de actividades
ordinarias, el cual se presume, de la reforma estatutaria realizada en el afio 2019,
en la cual se absorbi6 a la empresa UNIGAS COLOMBIA S.A.S. E.S.P.

e Durante el afio 2019, la empresa realiz6 inversiones para mejorar su propiedad,
planta y equipo, por un valor de $18.479 millones de pesos, sin que se afectara
el saldo positivo en la caja.

e A la fecha, el reporte de la informacion financiera en la aplicacion de las NIF
PLENAS para Grupo 1, en lo relacionado con la vigencia 2019, no se ha cargado
ni certificado al Sistema Unico de Informacion - SUI, toda vez que, el plazo
maximo para dar cumplimiento a esta obligacion es el 31 de julio de 2020, de
acuerdo con lo sefalado en el Paragrafo Transitorio, del articulo 18 de la Ley
1955 de 2019.

e En lo que se refiere a Auditoria Externa de Gestion y Resultados - AEGR, se
concluye que el Auditor contratado por INVGLP, a la fecha alin no ha cargado el
informe de AEGR de la vigencia 2019, al Sistema Unico de Informacién — SUI,
toda vez que, la Resolucion SSPD N° 20201000010485 del 7 de abril de 2020,
indica que este informe debera ser cargado a mas tardar el 21 de agosto de
2020. No obstante, la firma auditora entreg6 tanto a INVGLP como a esta
Superintendencia un informe parcial, a esta Ultima a través del Radicado SSPD
N°. 20205290572342 del 11 de mayo de 2020.

e Se recomienda a INVGLP, efectuar el cargue de informacién dentro de los
tiempos establecidos por esta Superintendencia en cada acto administrativo,
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dado que se ha observado que el reporte de las taxonomias ha sido
extemporaneo, lo que incide en las funciones propias de la SSPD.

9.2 Técnicas y operativas

INVERSIONES GLP cuenta con la infraestructura, equipos, accesorios y vehiculos, asi
como con el recurso humano, requeridos para la operacion de las Plantas de
Almacenamiento y envasado de GLP, y para la distribucion del producto a través de
tanques estacionarios, en las instalaciones del domicilio de los usuarios finales. No
obstante, dentro de los hallazgos resaltamos las siguientes situaciones que la
prestadora debe responder a este despacho sobre la presunta incoherencia en la
informacion reportada y enviada a esta direccion:

La Planta de envasado y almacenamiento de Bucaramanga no cuenta con el
certificado de conformidad, ademas de haber reportado como ultima certificacion
bajo la resolucion MinMinas 1800581 de 2008, el cual se vencio el 01 de febrero
del 2020. Ademas de la ausencia del reporte de las Licencias de construccion
de las plantas en Bello, Caucasia y Fusagasuga.

La ausencia del reporte de las Licencias de construccién de las plantas en Bello,
Caucasia y Fusagasuga.

El certificado RETIE de La planta de Cartagena 1, no cumple con las
especificaciones para una industria puesto que en dicho documento se validé
para un activo comercial.

La capacidad de planta de almacenamiento reportada en Formato C1-PLANTAS
ALMACENADORAS/ENVASADORAS difiere de la capacidad con la cual fue
certificada conforme a la Res. Min Minas 42046 de 2016.

Los certificados de revisiones parciales de tanques de almacenamiento, cisterna
y carro tanque de las plantas almacenadoras y envasadoras no tienen la
periodicidad anual.

El prestador debe dar claridad sobre las inconsistencias encontradas en el
reporte de los “formato C-10 Informacién de tanques estacionarios atendidos por
el Distribuidor”, con respecto a aquellos tanques estacionarios que no estan
siendo reportados al SUI pero como se observé en los archivos enviados a esta
entidad estan debidamente certificados.

Teniendo en cuenta que la empresa dentro de sus estrategias de marketing
busca posicionar las marcas de VIDAGAS y UNIGAS para distribucién y
comercializacion de cilindros. Para esta entidad es de suma importancia conocer
cuales seran los procedimientos de disposicion del parque de cilindros
codificados para las otras 11 marcas que posee la empresa INVERSIONES GLP,
o cual es el uso que tiene previsto para estos cilindros y la fecha en que tiene
previsto dejar de utilizar estos envases.

Dar la respectiva explicacion de las razones para no reportar dentro del formato
GLP-C11-VEHICULOS REPARTIDORES el nimero de “registro de transporte
de combustibles liquidos” para cada uno de los vehiculos repartidos de cilindros
Aclarar las incongruencias en la cantidad de activos cubiertos por la Pdliza de
responsabilidad civil extracontractual No 40782 de 2019, ya que en los reportes
de SUI hay menos cantidad de Expendios y depdésitos.

Asi las cosas, no se puede asegurar que la empresa INVERSIONES GLP este dando
cumplimiento a los criterios de calidad y oportunidad en el cargue de la informacion
Técnica — Operativa al Sistema Unico de Informacion — SUI.
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9.3 Comerciales

e INVERSIONES GLP S.A. E.S.P., conforme a las actividades de comercializador
mayorista, distribuidor y comercializador minorista, se presume que no esta
aplicando debidamente la metodologia tarifaria definida en las Resoluciones
CREG 066 de 2007, y lo establecido en las Resoluciones CREG 180 de 2009 y
CREG 001 de 2009. Para lo cual esta direccién solicitara copia de la facturaciéon
de venta a cada uno de los agentes a los cuales les vendi6 al igual que la
facturacion de Ecopetrol.

e La empresa no ha reportado la informaciéon al SUI, como Comercializador
Mayorista, en el formato B6 Tarifas, tal como se establece en la Resolucién
CREG 066 de 2007 y en la Circular Conjunta CREG — SSPD 002-2016.

e Luego de analizar la informacion comercial presentada por la empresa es
posible observar que se presentan algunas inconsistencias en la informacién
reportada al SUI, en los formatos relacionados con las ventas en tanques
estacionarios, ventas en cilindros y el costo del kilogramo. Por lo anterior, se
hace necesario que el prestador verifique los datos reportados al SUI.

e Se identific6 que la empresa INVERSIONES GLP realizo compras de Gas
importado, pese a reportar que su demanda regulada fue abastecida por
producto preveniente de las fuentes nacionales Barranca y Cartagena. En este
orden ideas, esta direccion solicita a la empresa dar las explicaciones
respectivas sobre las transacciones dadas a ese gas importado.

e En el marco de la informacion registrada en los formatos D2 como distribuidor,
la empresa report6 datos de los costos asociados a los componentes tarifarios.
Luego del anadlisis por parte de esta entidad, se identificaron supuestas
diferencias en el calculo del componente G partiendo de los precios de venta de
suministro publicados por Ecopetrol para el 2019. Dadas las diferencias de
265,87 $/Kg para Cartagena y 9,33 $/Kg para Barranca, se hace necesario que
la empresa verifique el célculo del valor traslado a los usuarios mediante el
componente G. Asi mismo, se requiere que se verifique la informacion del
componente T.

o EL prestador debe revisar la informacion registrada en el formato D1 Compras
a comercializador Mayorista.

e En lainformacién de cilindros reportados al SUI, la empresa reporta informacién
para el departamento de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, pero no hay
antecedente de prestacion en ese departamento.

e Las facturas allegadas por la empresa no fueron identificadas en el SUI, pues no
tienen un ID similar al reportado en los formatos E3 Ventas en cilindros. Por lo

cual se requiere al prestador hacer claridad con respecto a forma de ingreso de
sus facturas en el sistema de informacion.

9.4 Gestion del riesgo de desastres
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e Es necesario definir claramente la metodologia utilizada para la valoracion del
riesgo, se recomienda ajustar el documento y hacer llegar los documentos que
hacen falta, al igual que describir cdmo fue realizada la priorizacion de
amenazas.

e En el proceso de conocimiento del riesgo es necesario definir las medidas de
intervencion correctiva, prospectiva o de proteccion financiera que fueron
definidas para la reduccion del riesgo actual y futuro en la empresa.

e Es necesario aclarar quienes conforman del comité de gestion de riesgo de la
empresa, al igual que sus roles y funciones, también quien es el encargado del
plan de gestion del riesgo, incluir todos los anexos que hacen parte de plan de
contingencia diligenciado para cada una de las plantas.

o Debe existir coherencia entre los eventos priorizados en el proceso de
conocimiento del riesgo y los que tienen procedimientos de respuesta en el
proceso de manejo del desastre.

e Debe formularse el plan de inversiones para el plan de gestion del riesgo que
incluya la programacién de cada una de las acciones de intervencion que deben
desarrollarse para los procesos de conocimiento del riesgo, reduccién del riesgo
y manejo del desastre, para el corto, mediano y largo plazo, al igual que las areas
responsables de coordinacion, gestion y ejecucion, presupuesto y programacion
financiera que permitan su inclusién en la planeacion presupuestal de la
empresa.

e Segun lo establecido por el paragrafo 3 del articulo 2.3.1.5.2.1.1 del decreto 2157
de 2017, en el plan de gestién del riesgo se deben incluir todas las instalaciones
donde se adelante la actividad que pueda generar riesgo de desastre. En el caso
que dichas instalaciones tengan diferente ubicacion geogréfica a la sede
principal, asi pertenezcan a la misma entidad cada una deberé adelantar su plan
de gestién del riesgo. Teniendo en cuenta lo anterior es necesario que la
empresa realice los planes que le hacen falta.

e Es necesario revisar los documentos entregados pues algunos mencionan
departamentos equivocados, por ejemplo, la amenaza sismica alta en Santander
en el plan de la planta de Bello Antioquia donde la amenaza sismica es
intermedia, entre otros.

9.5 Asociadas al reporte de Informacion al SUI

e La empresa INVERSIONES GLP SAS ESP, presenta un porcentaje de cargue
de informacion al SUI del 93% para el afio 2019, y la empresa absorbida,
UNIGAS COLOMBIA SAS ESP, un porcentaje de cargue del 73%. No obstante,
de los formatos pendientes, se encuentran algunos relacionados con la AEGR,
los cuales tienen fecha limite de reporte al SUI el 21 de agosto del 2020, de
acuerdo con lo establecido en la Resolucion No. SSPD 20201000010485 del 07
de abril de 2020.

e Para el afio 2019, la empresa INVERSIONES GLP SAS ESP report6 formatos
fuera de la fecha limite de cargue, conforme a lo sefalado en la Circular Conjunta
SSPD-CREG N° 00001 del 2004, Circular Conjunta SSPD-CREG N° 002 de
2016 (Mod 004 de 2016), Circular Conjunta SSPD-CREG N° 1 del 2017,
Resolucion 20188000076635 del 22 de junio del 2018, Resolucién N° SSPD
20101300047505 del 2010, y Resolucion SSPD No. 20141300040755 de 2014.

e La empresa INVERSIONES GLP SAS ESP, reverso6 informacion atendiendo al
requerimiento realizado por la Direccion Técnica de Gestion de Gas
Combustible, a través de los Radicados SSPD No. 20192300971961 vy
20202300022821 del 13 de noviembre del 2019, y 30 de enero del 2020, en
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relaciéon con la calidad de la informacién reportada al Sistema Unico de
Informacion — SUI, para el formato Ventas en Cilindros.

o En ese sentido, se recomienda a la empresa fortalecer el reporte de informacion
al SUI, de tal manera que este sea oportuno, consistente y con la calidad debida,

de acuerdo con lo establecido en la Circular Externa SSPD No. 000001 del 25
de enero del 2006.

e Serecomienda ala empresa INVERSIONES GLP SAS ESP, adelantar el reporte
de informacién al SUI de la empresa absorbida, UNIGAS COLOMBIA SAS ESP,
hasta la fecha en la cual finaliz6 esta la prestacion del servicio.

Proyecté:
JOE - Profesional Universitario DTGCC
GPC - Profesional Especializado DTGGC
NCO — Contratista DTGGC
DCA — Contratista DTGGC
AYA — Contratista DTGGC
JLR — Contratista DTGGC

Revis6 y Aprob6: LTR — Directora DTGGC
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